
CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Uscite correnti 

RIASSUNTO                CONSUNTIVO  2022                        PREVENTIVO  2022

Ammortamenti amministrativi 

Addebiti interni 

CONTO  DI  GESTIONE  CORRENTE

Totale spese correnti 

Entrate correnti 
Accrediti interni 

Totale ricavi correnti 

Avanzo d'esercizio 

 6'076'010.26

 465'305.45

 176'634.75

 6'717'950.46

 5'905'852.00

 449'657.00

 181'955.00

 6'537'464.00

 6'712'087.15
 176'634.75

 6'888'721.90

 6'020'860.00
 181'955.00

 6'202'815.00

 170'771.44 -334'649.00

Uscite per investimenti 

Entrate per investimenti  (escluso il riporto degli ammortamenti 68*) 

CONTO  DEGLI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

Onere netto di investimento 

 3'092'652.70

 10'897.10

 3'081'755.60

 3'639'000.00

 20'000.00

 3'619'000.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RIASSUNTO                CONSUNTIVO  2022                        PREVENTIVO  2022

Ammortamenti amministrativi  465'305.45
 170'771.44

 636'076.89

 449'657.00
-334'649.00

 115'008.00

-3'503'992.00-2'445'678.71

Onere netto d'investimento 
 3'081'755.60

CONTO  DI CHIUSURA

 3'619'000.00

Avanzo / disavanzo d'esercizio 

Autofinanziamento 

Disavanzo totale 



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

RIASSUNTO  DEL  BILANCIO

C  O  N  S  U  N  T  I  V  O

R I A S S U N T O    D E L    B I L A N C I O 

A T T I V O                    P A S S I V O 

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

FINANZIAMENTI SPECIALI

ECCEDENZA PASSIVA

CAPITALE DI TERZI

FINANZIAMENTI SPECIALI

CAPITALE PROPRIO

T O T A L I 

AVANZO  D ' ESERCIZIO

 6'478'982.88

 9'545'789.27

 0.00

 0.00

 12'483'495.38

 445'374.70

 2'925'130.63

 16'024'772.15  15'854'000.71

 170'771.44

T O T A L I     A    P A R E G G I O  16'024'772.15  16'024'772.15

v1.5



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

LIQUIDITA' 
CREDITI 
INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI 
TRANSITORI ATTIVI 
INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI 
PRESTITI E PARTECIPAZIONI 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 
ALTRE SPESE ATTIVATE 
ANTICIPI A FONDI DI RISERVA 
DISAVANZI D'ESERCIZIO 

 422'587.65
 3'705'602.44
 2'331'510.60

 19'282.19
 9'019'425.02

 241'000.00
 211'617.75

 73'746.50
 0.00
 0.00

-54.18
 374.53

-3.00
-45.17
 40.09

 0.00
-7.19

 232.10

 922'264.36
 780'893.97

 2'403'613.00
 35'169.50

 6'438'129.57
 241'000.00
 228'003.70

 22'205.85
 0.00
 0.00

 16'024'772.15  44.74  11'071'279.95

A T T I V O 1



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

20
21
22
23
24
25
28
29

IMPEGNI CORRENTI 
DEBITI A BREVE TERMINE 
DEBITI A MEDIO E LUNGO TERMINE 
DEBITI PER GESTIONI SPECIALI 
ACCANTONAMENTI 
TRANSITORI PASSIVI 
DEBITI VERSO FONDI DI RISERVA 
CAPITALE PROPRIO 

 1'982'923.48
 0.00

 10'000'000.00
 111'116.60
 125'526.35
 263'928.95
 445'374.70

 2'925'130.63

 533.40

 42.86

 12.98
-7.17
 3.66
 0.00

 313'057.82
 0.00

 7'000'000.00
 8'000.00

 111'104.80
 284'319.35
 429'667.35

 2'925'130.63

 15'854'000.71  43.20  11'071'279.95

P A S S I V O 2



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Conto Descrizione
A T T I V O

Anno preced.

LIQUIDITA'

CREDITI

INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 11'071'279.95 16'024'772.15  4'953'492.20 44.74

 922'264.36

 780'893.97

 2'403'613.00

 422'587.65

 3'705'602.44

 2'331'510.60

-499'676.71

 2'924'708.47

-72'102.40

-54.18

 374.53

-3.00

100.01

101.01

102.01
102.04

111.04

112.21
112.22

115.01
115.02
115.03
115.04
115.05
115.06
115.08
115.11
115.12
115.13
115.14
115.15
115.17
115.19
115.20
115.21
115.22
115.24

115.25
115.26
115.90

119.01

121.01

 2'486.95

 618'788.94

 300'988.47
 0.00

 0.00

 305'400.10
 0.00

 116'954.49
 111'285.80

 2'133.65
-2'400.00
 2'487.00

 20'860.45
 654.10

 11'534.35
 3'596.95

 82'260.15
 42'467.45
 22'912.95
 1'285.35
 4'596.90

 22'594.45
 23'622.85

 262.90
 8'379.00

 0.00
 0.00
 5.08

 0.00

 200.00

 2'492.40

 216'527.34

 92'451.31
 111'116.60

 1'546'437.75

 49'128.20
 395'581.54

 0.00
 87'057.80
 2'120.25
-1'745.00
 4'105.00

 247.75
 186.60

 25'277.95
 6'349.40

 46'241.10
 41'347.60

-200.00
 1'629.55
 4'596.90

 26'310.75
 4'542.70

 0.00
 7'001.00

 1'031'731.40
 427'649.00

 1.75

 3.45

 200.00

 5.45

-402'261.60

-208'537.16
 111'116.60

 1'546'437.75

-256'271.90
 395'581.54

-116'954.49
-24'228.00

-13.40
 655.00

 1'618.00
-20'612.70

-467.50
 13'743.60
 2'752.45

-36'019.05
-1'119.85

-23'112.95
 344.20

 0.00
 3'716.30

-19'080.15
-262.90

-1'378.00

 1'031'731.40
 427'649.00

-3.33

 3.45

 0.00

 0.22

-65.01

-69.28

-83.91

-100.00
-21.77
-0.63

-27.29
 65.06
-98.81
-71.47

 119.15
 76.52
-43.79
-2.64

-100.87
 26.78
 0.00

 16.45
-80.77

-100.00
-16.45

-65.55

 0.00

Cassa

Conto corrente postale 69-1380-7

Conto corrente Banca Raiffeisen
Banca Raiffeisen legato Olga Maderni

Conto corrente Melano-Maroggia

Debitori imposta comunale 2021
Debitori imposta comunale 2022

Debitori diversi
Debitori tasse cancelleria
Debitori tasse in materia edilizia
Debitori affitto porto
Debitori tassa refezione
Debitori tassa tenuta a giorno mappa catastale
Debitori servizio dentario scolastico
Debitori imposte speciali
Debitori tassa fognatura
Debitori tassa raccolta rifiuti
Debitori contributi LALIA
Debitori tasse per permessi
Debitori tassa cani
Contributi miglioria AP Via Bressanella
Debitori tassa acqua potabile
Debitori tasse diverse servizio acqua potabile
Debitori controlli impianti combusione
Debitori contributi miglioria Ove Cribietta

Debitori contributi LALIA Maroggia
Debitori contributi LALIA Rovio
Imposta preventiva

IVA da recuperare (AAP-GC)

Quota sociale Banca Raiffeisen

e Valle Chiesa



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Conto Descrizione Anno preced.

TRANSITORI ATTIVI

INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 35'169.50

 6'438'129.57

 19'282.19

 9'019'425.02

-15'887.31

 2'581'295.45

-45.17

 40.09

123.01

139.01

140.03
140.06

141.11
141.12
141.13
141.14
141.15
141.17
141.18
141.20
141.21
141.22
141.23

141.32
141.33

141.42

141.43
141.53
141.72
141.82

143.03

143.13
143.14
143.15
143.16
143.21
143.51

 2'403'413.00

 35'169.50

 613'502.70
 1'308'228.85

 14'590.00
 20'300.00

 141'500.00
 399'727.05
 253'737.83
 32'290.00
 8'290.00

 68'220.00
 1.00

 316'354.48
 25'158.60

 16'613.35
 2'412.50

 84'764.75

 36'900.00
 360'951.80

 0.00
 173'987.80

 1'866'756.77

 196'653.05
 40'487.55

 0.00
 0.00
 0.00

 260'431.49

 2'331'310.60

 19'282.19

 607'367.65
 1'282'064.25

 13'480.00
 19'620.00

 137'500.00
 386'827.05
 247'037.83
 25'760.00
 7'660.00

 65'820.00
 1.00

 307'779.48
 67'042.65

 11'629.35
 159'726.05

 67'811.80

 35'800.00
 395'164.95
 36'486.00

 156'589.00

 1'717'416.22

 147'489.80
 1'517'231.76

 133'582.55
 70'239.94
 24'154.35

 1'201'958.34

-72'102.40

-15'887.31

-6'135.05
-26'164.60

-1'110.00
-680.00

-4'000.00
-12'900.00
-6'700.00
-6'530.00

-630.00
-2'400.00

 0.00
-8'575.00

 41'884.05

-4'984.00
 157'313.55

-16'952.95

-1'100.00
 34'213.15
 36'486.00
-17'398.80

-149'340.55

-49'163.25
 1'476'744.21

 133'582.55
 70'239.94
 24'154.35

 941'526.85

-3.00

-45.17

-1.00
-2.00

-7.61
-3.35
-2.83
-3.23
-2.64

-20.22
-7.60
-3.52
 0.00
-2.71

 166.48

-30.00
 999.99

-20.00

-2.98
 9.48

-10.00

-8.00

-25.00
 999.99

 361.53

Stabile commerciale mapp. 360

Transitori attivi

Aree a lago
Parco Santa Lucia

Tubazione AP Via Tannini
Tubazione AP Riva dell'Angelo
Tubazione AP Via Bressanella
Tubazione AP Via Cantonale
Tubazione AP Via delle Scuole
Stazione pompaggio AP Carbonera
Sostituzione saracinesche AP
Ripristino sorgenti AP
Serbatoio e rete di distribuzione AP
Opere priorità 1 PGA (credito quadro)
Ammodernamento e potenziamento pozzo captazione

Parchi giochi comunali
Risanamento muri di sostegno piazzale S.ta Lucia

Opere premunizione e sistemazione riali

Consolidamento riale Valle Chiesa
Ecocentro - riorganizzazione
Realizzazione zone 30 km/h
Risanamento illuminazione pubblica con tecnologia LED

Stabile amministrativo

Ampliamento centro scolastico (progetto)
Ampliamento centro scolastico (opera)
Risanamento tetto ex-Casa comunale
Casa anziani Ceresio e autorimessa interrata
Migliorie Lido comunale
Magazzino comunale

Sovaglia

e parco S.ta Lucia

Ove Cribietta e Valle della Chiesa

(opera)



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Conto Descrizione Anno preced.

PRESTITI E PARTECIPAZIONI

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI

ALTRE SPESE ATTIVATE

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 241'000.00

 228'003.70

 22'205.85

 241'000.00

 211'617.75

 73'746.50

 0.00

-16'385.95

 51'540.65

 0.00

-7.19

 232.10

143.61

146.03
146.41
146.42

154.01
154.02

162.02
162.03

164.04

171.05
171.06
171.09
171.10
171.11

 117'280.00

 42'250.00
 16'140.00
 20'600.00

 11'000.00
 230'000.00

 150'798.60
 77'205.10

 0.00

 5'238.55
 1'967.30

 15'000.00
 0.00
 0.00

 113'890.00

 29'575.00
 13'620.00
 19'100.00

 11'000.00
 230'000.00

 113'098.95
 77'497.80

 21'021.00

 13'250.25
 0.00

 12'596.25
 17'000.00
 30'900.00

-3'390.00

-12'675.00
-2'520.00
-1'500.00

 0.00
 0.00

-37'699.65
 292.70

 21'021.00

 8'011.70
-1'967.30
-2'403.75

 17'000.00
 30'900.00

-2.89

-30.00
-15.61
-7.28

 0.00
 0.00

-25.00
 0.38

 152.94
-100.00
-16.03

Stazione pompaggio AP Rovio-Melano

Veicolo Viktor Meili
Sostituzione contatori AP
Impianto UV stazione pompaggio AP

Quota capitale sociale Autolinea Mendrisiense
Quota Fondazione Tusculum

Piano Trasporti del Mendrisiotto
Programma Agglomerato del Mendrisiotto (PAM 2)

Contributo realizzazione SportAcademy

Studio moderazione traffoco zona 30
Studio ammodernamento pozzo Sovaglia
Studio di fattibilità Casa Anziani
Studio di fattibilità Centro Sportivo
Progetto di massima collegamento ARM-Val Mara

Rovio-Melano



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Conto Descrizione
P A S S I V O

Anno preced.

IMPEGNI CORRENTI

DEBITI A MEDIO E LUNGO TERMINE

DEBITI PER GESTIONI SPECIALI

ACCANTONAMENTI

TRANSITORI PASSIVI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 11'071'279.95 15'854'000.71  4'782'720.76 43.20

 313'057.82

 7'000'000.00

 8'000.00

 111'104.80

 284'319.35

 1'982'923.48

 10'000'000.00

 111'116.60

 125'526.35

 263'928.95

 1'669'865.66

 3'000'000.00

 103'116.60

 14'421.55

-20'390.40

 533.40

 42.86

 999.99

 12.98

-7.17

200.00
200.01
200.02
200.04
200.05
200.07
200.08
200.09

206.04
206.05
206.06

209.01
209.02

221.10

221.31

221.33
221.36
221.37

233.01
233.02

240.02
240.04

241.01

259.00
259.01

 282'351.52
 11'184.25
 11'352.15
 1'619.00

-2.10
 494.65

 3'913.35
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 2'150.00
-5.00

 1'000'000.00

 1'000'000.00

 1'500'000.00
 3'500'000.00

 0.00

 8'000.00
 0.00

 51'308.10
 0.00

 59'796.70

 6'584.45
 281'253.35

 389'062.43
 13'628.95

 0.00
 2'368.55

-4.90
-4'004.90
 2'649.52
 3'110.20

 112'077.05
 1'036'425.45

 423'854.80

 2'350.00
 1'406.33

 1'000'000.00

 1'000'000.00

 1'500'000.00
 3'500'000.00
 3'000'000.00

 0.00
 111'116.60

 35'496.10
 13'000.00

 77'030.25

 75'804.00
 215'561.40

 106'710.91
 2'444.70

-11'352.15
 749.55

-2.80
-4'499.55
-1'263.83
 3'110.20

 112'077.05
 1'036'425.45

 423'854.80

 200.00
 1'411.33

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 3'000'000.00

-8'000.00
 111'116.60

-15'812.00
 13'000.00

 17'233.55

 69'219.55
-65'691.95

 37.79
 21.86

-100.00
 46.30

 133.33
-909.64
-32.30

 9.30
 999.99

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

-100.00

-30.82

 28.82

 999.99
-23.36

Creditori (registrazioni automatiche)
Creditori diversi
Cassa cantonale AVS/AI/IPG/AD
Creditori ass.infortuni
Creditore imposta alla fonte
Creditori LAINF - SUVA
Creditori - IPG Malattia MOBILIARE
Creditore LAINF- Docenti

Conto corrente Melano-Rovio
Conto corrente Melano-Maroggia LALIA
Conto corrente Melano-Rovio LALIA

Garanzia chiavi
Creditore IVA

Prestito PoftFinance n. 2943

Prestito SUVA

Prestito SUVA scadenza 13.10.2023
Prestito Kanton Graubünden scad. 28.05.2025
Prestito Kanton Graubünden scad. 04.04.2024

Legato Peter Cremonini
Legato Olga Maderni

Accantonamento pensionamenti anticipati
Fondo sociale comunale

Accantonamenti opere canalizzazione

Transitorio stipendi
Transitori passivi

scadenza 16.10.2023

scadenza 02.03.2027



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Conto Descrizione Anno preced.

DEBITI VERSO FONDI DI RISERVA

CAPITALE PROPRIO

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 429'667.35

 2'925'130.63

 445'374.70

 2'925'130.63

 15'707.35

 0.00

 3.66

 0.00

259.02
259.03
259.04
259.05
259.17
259.19

280.01

282.01

285.01

290.01

291.01

-224.00
-3'300.00

 18'554.30
 4'866.40

-30.00
-23'385.15

 175'523.05

 50'000.00

 204'144.30

 2'820'012.58

 105'118.05

-224.00
-800.00

 0.00
 0.00

-775.00
-25'637.45

 175'523.05

 52'500.00

 217'351.65

 2'925'130.63

 0.00

 0.00
 2'500.00

-18'554.30
-4'866.40

-745.00
-2'252.30

 0.00

 2'500.00

 13'207.35

 105'118.05

-105'118.05

 0.00
-75.76

-100.00
-100.00
 999.99

 9.63

 0.00

 5.00

 6.47

 3.73

-100.00

Partite di giro
Assistenza: anticipi/riversamenti
Restituzione imposte comunali
AIL - accredito illuminazione pubblica
Partita di giro pagamenti TWINT e carte di credito
Aggregazione - lavori preparatori

Accantonamento manut.straordinaria canalizzazioni

Contributi sostitutivi posteggi

Fondo Energie Rinnovabili

Avanzi d'esercizi accumulati

Avanzo d'esercizio anno di gestione



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE GENERALE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

SALUTE PUBBLICA

PREVIDENZA SOCIALE

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

2022 2022

 843'745.12

 363'610.27

 1'814'919.15

 174'273.55

 69'642.05

 1'287'987.54

 493'227.24

 804'953.81

 85'390.25

 780'201.48

 12.56

 5.41

 27.02

 2.59

 1.04

 19.17

 7.34

 11.98

 1.27

 11.61

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 231'799.62

 40'560.85

 1'023'169.50

 144'634.70

 161.55

 21'185.20

 68'036.05

 707'449.65

 116'270.00

 4'535'454.78

 3.36

 0.59

 14.85

 2.10

 0.00

 0.31

 0.99

 10.27

 1.69

 65.84

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 221'200.00

 21'500.00

 938'485.00

 128'200.00

 4'000.00

 20'500.00

 58'100.00

 719'400.00

 118'000.00

 1'253'430.00

 846'700.00

 324'300.00

 1'695'600.00

 200'000.00

 64'300.00

 1'257'400.00

 463'900.00

 830'677.00

 89'500.00

 765'087.00

T O T A L I  6'717'950.46  100.00 %  6'888'721.90  100.00%  6'537'464.00  3'482'815.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  6'888'721.90  6'888'721.90

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  170'771.44

 3'054'649.00

 6'537'464.00 6'537'464.00

CONSUNTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

FABBISOGNO D'IMPOSTA



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Legislativo ed esecutivo
Amministrazione generale

Registro fondiario
Autorità regionale di protezione
Polizia
Polizia del fuoco
Militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Scuola media
Refezione

Promozione culturale
Sport
Altre attività di tempo libero

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

010
020

100
103
113
140
150
160

200
210
212
290

300
340
350

S P E S E   

 42'232.44
 801'512.68

 7'865.75
 113'250.15
 163'908.55

 40'104.50
 6'273.32

 32'208.00

 381'825.71
 1'270'134.59

 5'560.00
 157'398.85

 28'082.55
 74'685.30
 46'305.70

 843'745.12

 363'610.27

 1'814'919.15

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.63

 11.93

 0.12

 1.69

 2.44

 0.60

 0.09

 0.48

 5.68

 18.91

 0.08

 2.34

 0.42

 1.11

 0.69

 0.00
 231'799.62

 25'030.85
 0.00

 15'530.00
 0.00
 0.00
 0.00

 129'955.30
 804'655.20

 0.00
 88'559.00

 0.00
 52'318.85
 92'315.85

 231'799.62

 40'560.85

 1'023'169.50

 0.00

 3.36

 0.36

 0.00

 0.23

 0.00

 0.00

 0.00

 1.89

 11.68

 0.00

 1.29

 0.00

 0.76

 1.34

R I C A V I    % %

 611'945.50

 323'049.42

 791'749.65

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Culto

Servizio medico scolastico
Altri compiti per la salute
Pandemia Covid-19

Assicurazione AVS
Contributi comunali a fondi centrali di previdenza sociale
Protezione della gioventù
Case per anziani
Assistenza

Strade comunali, posteggi
Altro traffico

Acqua potabile

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

4

5

6

7

SALUTE PUBBLICA

PREVIDENZA SOCIALE

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

390

460
490
491

500
501
540
570
580

620
690

700

S P E S E   

 25'200.00

 9'837.70
 54'737.55
 5'066.80

 0.00
 392'356.50

 27'487.90
 466'220.72
 401'922.42

 392'300.74
 100'926.50

 190'547.56

 174'273.55

 69'642.05

 1'287'987.54

 493'227.24

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.38

 0.15

 0.81

 0.08

 0.00

 5.84

 0.41

 6.94

 5.98

 5.84

 1.50

 2.84

 0.00

 0.00
 0.00

 161.55

 3'055.00
 0.00
 0.00
 0.00

 18'130.20

 51'816.40
 16'219.65

 183'761.95

 144'634.70

 161.55

 21'185.20

 68'036.05

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.04

 0.00

 0.00

 0.00

 0.26

 0.75

 0.24

 2.67

R I C A V I    % %

 29'638.85

 69'480.50

 1'266'802.34

 425'191.19

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Stazione pompaggio acqua potabile Rovio/Melano
Eliminazione acque luride
Eliminazione rifiuti
Cimitero
Arginature
Altra protezione dell'ambiente
Pianificazione del territorio

Turismo
Elettricità

Imposte
Perequazione finanziaria
Parte entrate enti pubblici
Gestione patrimonio e debiti
Spese non ripartibili

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

8

9

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

701
710
720
740
750
780
790

830
860

900
920
930
940
990

S P E S E   

 51'128.35
 152'905.40
 270'588.75

 3'164.87
 32'149.10
 79'540.13
 24'929.65

 12'900.25
 72'490.00

 167'153.93
 2'774.00

 0.00
 36'669.00

 573'604.55

 804'953.81

 85'390.25

 780'201.48

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.76

 2.28

 4.03

 0.05

 0.48

 1.18

 0.37

 0.19

 1.08

 2.49

 0.04

 0.00

 0.55

 8.54

 51'128.35
 170'627.15
 240'468.30

 250.00
 0.00

 61'213.90
 0.00

 0.00
 116'270.00

 4'211'520.63
 87'775.00
 31'819.23

 168'244.72
 36'095.20

 707'449.65

 116'270.00

 4'535'454.78

 0.74

 2.48

 3.49

 0.00

 0.00

 0.89

 0.00

 0.00

 1.69

 61.14

 1.27

 0.46

 2.44

 0.52

R I C A V I    % %

 30'879.75

 3'755'253.30

 97'504.16Maggior spese

Maggior ricavo

Maggior ricavo



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

S P E S E   

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 6'717'950.46  100.00 %  6'888'721.90  100.00 %

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  170'771.44

 6'888'721.90  6'888'721.90

R I C A V I    % %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

SPESE CORRENTI 

RICAVI CORRENTI 

 6'717'950.46

 6'888'721.90

 6'537'464.00

 3'482'815.00

 6'083'202.24

 6'188'320.29

3

4

SPESE PER IL PERSONALE 
SPESE PER BENI E SERVIZI 
INTERESSI PASSIVI 
AMMORTAMENTI 
RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONE PUBBLICHE 
CONTRIBUTI PROPRI 
VERSAMENTI A FONDI DI RISERVA 
ADDEBITI INTERNI 

IMPOSTE 
REGALIE E CONCESSIONI 
REDDITI DELLA SOSTANZA 
RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE 
CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO 
RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI 
CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI 
PRELEVAMENTO DA FONDI DI RISERVA 
ACCREDITI INTERNI 

 2'205'371.86
 1'284'316.13

 36'493.15
 714'598.43
 716'345.78

 1'509'200.36
 74'990.00

 176'634.75

 4'195'920.93
 43'780.00

 482'171.62
 812'846.02
 119'594.23
 244'587.80
 738'989.00

 74'197.55
 176'634.75

 2'146'900.00
 1'220'650.00

 44'400.00
 677'759.00
 690'400.00

 1'500'400.00
 75'000.00

 181'955.00

 975'000.00
 43'500.00

 472'950.00
 735'100.00
 49'800.00

 200'825.00
 729'885.00
 93'800.00

 181'955.00

 2'048'317.75
 1'244'603.91

 37'337.67
 635'037.67
 643'583.85

 1'249'818.70
 69'370.00

 155'132.69

 3'641'185.73
 41'347.00

 507'658.51
 780'112.68
 104'053.38
 205'071.55
 690'357.55

 63'401.20
 155'132.69

30
31
32
33
35
36
38
39

40
41
42
43
44
45
46
48
49



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

300

301

302

303

304

305

306

307

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

ONORARI E IDENNITÀ A AUTORITÀ E COMMISSIONI

STIPENDI, ED INDENNITÀ AL PERSONALE AMMINISTRATIVO

STIPENDI ED INDENNITA A DOCENTI

CONTRIBUTI AVS, AI, IPG, E AD

CONTRIBUTI A CASSE PENSIONI E DI PREVIDENZA

PREMI ASSICURAZIONE INFORTUNI E MALATTIE

ABBIGLIAMENTI DI SERVIZIO, INDENNITÀ ALLOGGIO E PASTI

PRESTAZIONI PER BENEFICIARI DI RENDITE

ALTRE, SPESE PER IL PERSONALE

MATERIALE D'UFFICIO, SCOLASTICO E STAMPATI

ACQUISTO MOBILI, MACCHINE, VEICOLI ED ATTREZZATURE

ACQUA, ENERGIA E COMBUSTIBILI

MATERIALE DI CONSUMO

MANUTENZIONE STABILI E STRUTTURE (PRESTAZIONI TERZI)

MANUTENZIONI MOBILI,MACCHINE, VEICOLI,E ATTREZZATURE

LOCAZIONI, AFFITTI, NOLEGGI O TASSE D'UTILIZZAZIONE

RIMBORSO SPESE

SERVIZI ED ONORARI

ALTRE SPESE PER BENI E SERVIZI

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 31'901.75

 997'447.90

 758'998.20

 155'962.39

 166'497.30

 60'030.22

 1'500.00

 25'812.00

 7'222.10

 51'665.19

 25'117.20

 167'425.62

 126'392.14

 158'782.03

 114'209.85

 192'479.50

 29'089.50

 372'593.42

 46'561.68

 24'327.50

 896'876.55

 745'157.80

 142'869.15

 155'459.40

 61'319.15

 2'000.00

 17'208.00

 3'100.20

 40'790.36

 19'311.90

 104'564.10

 143'357.69

 224'477.31

 72'900.25

 195'133.20

 11'587.95

 394'508.15

 37'973.00

 29'500.00

 988'300.00

 713'000.00

 154'500.00

 162'500.00

 64'800.00

 2'500.00

 25'800.00

 6'000.00

 54'000.00

 23'000.00

 117'900.00

 119'500.00

 144'000.00

 99'500.00

 196'500.00

 29'500.00

 380'950.00

 55'800.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.47

 14.85

 11.30

 2.32

 2.48

 0.89

 0.02

 0.38

 0.11

 0.77

 0.37

 2.49

 1.88

 2.36

 1.70

 2.87

 0.43

 5.55

 0.69

3

30

31

SPESE CORRENTI

SPESE PER IL PERSONALE

SPESE PER BENI E SERVIZI

 6'717'950.46

 2'205'371.86

 1'284'316.13

 6'083'202.24

 2'048'317.75

 1'244'603.91

 6'537'464.00

 2'146'900.00

 1'220'650.00

 100.00

 32.83

 19.12

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

322

323

329

330

331

332

351

352

361

362

364

365

366

382

385

INTERESSI PASSIVI PER DEBITI A MEDIA E LUNGA SCADENZA

INTERESSI PASSIVI PER CONTI SPECIALI

ALTRI INTERESSI PASSIVI

AMMORT. SU BENI PATRIMONIALI

AMMORT. ORDINARI SU BENI AMMINISTRATIVI

AMMORT. SUPPLEMENTARI SU BENI AMMINISTRATIVI

RIMBORSI A CANTONI

RIMBORSI A COMUNI E CONSORZI COMUNALI

CONTRIBUTI PROPRI CANTONI

CONTRIBUTI PROPRI COMUNI E CONSORZI

CONTRIBUTI PROPRI IMPRESE AD ECONOMIA MISTA

CONTRIBUTI PROPRI ISTITUZIONI PRIVATE

CONTRIBUTI PROPRI ECONOMIE PRIVATE

CONTRIBUTI SOSTITUTIVI PER POSTEGGI

FONDO ENERGIE RINNOVABILI

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 35'900.00

 0.00

 593.15

 249'292.98

 465'305.45

 0.00

 61'377.05

 654'968.73

 662'110.20

 536'301.57

 20'231.85

 246'983.09

 43'573.65

 2'500.00

 72'490.00

 34'927.77

 280.00

 2'129.90

 191'477.22

 366'290.95

 77'269.50

 66'762.65

 576'821.20

 609'633.45

 406'033.28

 20'150.50

 177'793.37

 36'208.10

 0.00

 69'370.00

 43'900.00

 0.00

 500.00

 228'102.00

 449'657.00

 0.00

 61'000.00

 629'400.00

 635'800.00

 525'700.00

 22'000.00

 267'900.00

 49'000.00

 0.00

 75'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.53

 0.00

 0.01

 3.71

 6.93

 0.00

 0.91

 9.75

 9.86

 7.98

 0.30

 3.68

 0.65

 0.04

 1.08

32

33

35

36

38

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONE PUBBLICHE

CONTRIBUTI PROPRI

VERSAMENTI A FONDI DI RISERVA

 36'493.15

 714'598.43

 716'345.78

 1'509'200.36

 74'990.00

 37'337.67

 635'037.67

 643'583.85

 1'249'818.70

 69'370.00

 44'400.00

 677'759.00

 690'400.00

 1'500'400.00

 75'000.00

 0.54

 10.64

 10.66

 22.47

 1.12

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

390 ADDEBITI INTERNI

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 176'634.75  155'132.69 181'955.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 2.63

39 ADDEBITI INTERNI  176'634.75  155'132.69 181'955.00 2.63

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

400

401

402

403

410

420

421

423

427

429

430

431

432

433

434

IMPOSTE SUL REDDITO E SULLA SOSTANZA

IMPOSTE SULL'UTILE E SUL CAPITALE

IMPOSTE IMMOBILIARI

IMPOSTE SPECIALI SUL REDDITO DELLA SOSTANZA

REGALIE E CONCESSIONI

INTERESSI DA BANCHE

CREDITI

REDDITI IMMOBILIARI DI BENI PATRIMONIALI

REDDITI IMMOBILIARI DEI BENI AMMINISTRATIVI

ALTRI REDDITI DELLA SOSTANZA

TASSE D'ESENZIONE

TASSE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

RICAVI OSPEDALIERI CASE DI CURA E REFEZIONI IN GENERE

TASSE SCOLASTICHE

ALTRE TASSE D'UTILIZZAZIONE E SERVIZI

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 3'641'823.98

 180'000.00

 175'000.00

 199'096.95

 43'780.00

-118.28

 13'687.25

 120'000.00

 344'774.00

 3'828.65

 2'500.00

 60'173.90

 23'230.00

 2'600.00

 530'509.30

 3'250'460.43

 155'000.00

 175'000.00

 60'725.30

 41'347.00

-264.14

 20'004.65

 120'000.00

 363'124.35

 4'793.65

 0.00

 49'913.45

 24'640.00

 900.00

 562'186.50

 740'000.00

 0.00

 175'000.00

 60'000.00

 43'500.00

 0.00

 8'000.00

 120'000.00

 339'950.00

 5'000.00

 0.00

 36'000.00

 22'000.00

 2'600.00

 512'500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 52.87

 2.61

 2.54

 2.89

 0.64

 0.00

 0.20

 1.74

 5.00

 0.06

 0.04

 0.87

 0.34

 0.04

 7.70

4

40

41

42

43

RICAVI CORRENTI

IMPOSTE

REGALIE E CONCESSIONI

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE

 6'888'721.90

 4'195'920.93

 43'780.00

 482'171.62

 812'846.02

 6'188'320.29

 3'641'185.73

 41'347.00

 507'658.51

 780'112.68

 3'482'815.00

 975'000.00

 43'500.00

 472'950.00

 735'100.00

 100.00

 60.91

 0.64

 7.00

 11.80

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

435

436

437

439

440

441

444

451

452

460

461

462

480

485

486

VENDITE

RIMBORSI

MULTE

ALTRI RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE

PARTECIPAZIONI ALLE ENTRATE DELLA CONFEDERAZIONE

PARTECIPAZIONI ALLE ENTRATE DEL CANTONE

CONTRIBUTI CANTONALI

RIMBORSI DA CANTONE

RIMBORSI DA COMUNI E CONSORZI COMUNALI

CONFEFERAZIONE

CANTONI

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

ACCANTONAMENTI MANUTENZ. STRAORDINARIA CANALIZZAZIONI

Prelevamento dal Fondo Energie Rinnovabili

Prelevamento da fondo pensionamento anticipato

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 15'422.07

 155'124.45

 15'530.00

 7'756.30

 20'534.33

 11'284.90

 87'775.00

 1'600.00

 242'987.80

 1'127.00

 274'567.85

 463'294.15

 0.00

 48'385.55

 25'812.00

 13'967.72

 116'167.00

 5'820.00

 6'518.01

 15'514.58

 9'329.80

 79'209.00

 1'657.65

 203'413.90

 0.00

 267'764.95

 422'592.60

 17'099.50

 29'093.70

 17'208.00

 16'000.00

 136'000.00

 6'000.00

 4'000.00

 1'000.00

 8'800.00

 40'000.00

 1'500.00

 199'325.00

 900.00

 277'000.00

 451'985.00

 12'000.00

 56'000.00

 25'800.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.22

 2.25

 0.23

 0.11

 0.30

 0.16

 1.27

 0.02

 3.53

 0.02

 3.99

 6.73

 0.00

 0.70

 0.37

44

45

46

48

49

CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO

RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

PRELEVAMENTO DA FONDI DI RISERVA

ACCREDITI INTERNI

 119'594.23

 244'587.80

 738'989.00

 74'197.55

 176'634.75

 104'053.38

 205'071.55

 690'357.55

 63'401.20

 155'132.69

 49'800.00

 200'825.00

 729'885.00

 93'800.00

 181'955.00

 1.74

 3.55

 10.73

 1.08

 2.56

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

490 ACCREDITI INTERNI

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 176'634.75  155'132.69 181'955.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 2.56

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

300.01
300.02
300.03
303.01
310.04
319.02

Indennità al sindaco, comprese sedute

Indennità ai municipali, comprese sedute

Indennità commissioni

Contributi AVS/AD

Materiale elezioni e votazioni

Spese di ricevimento

CONSUNTIVO       2022

 9'548.80

 18'386.80

 3'716.15

 1'712.94

 4'052.45

 4'815.30

 7'000.00

 19'000.00

 2'500.00

 2'000.00

 10'000.00

 5'000.00

SPESE  

010 Legislativo ed esecutivo

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  42'232.44  28'923.10 45'500.00

SALDO  28'923.10 45'500.00 42'232.44

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 4'479.10

 17'595.90

 1'252.50

 1'206.70

 0.00

 4'388.90



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

301.01
301.02
301.04
303.01
304.01
304.02
305.01
307.01
309.01
310.01
310.03
311.01
312.01
312.03
313.01
314.01
315.01
315.03
316.01
316.08
318.01
318.02
318.03
318.04
318.06
318.22
318.23

Stipendi

Indennità economia domestica

Personale pulizia

Contributi AVS/AD

Contributi cassa pensione

Accantonamento pensionamenti anticipati

Assicurazione malattia e infortuni

Rendita ponte AVS

Formazione del personale

Materiale di cancelleria

Abbonamento e pubblicazione FU

Acquisto mobili

Riscaldamento

Energia elettrica

Materiale di pulizia e di consumo

Manutenzione stabili e strutture

Manutenzione elaboratore dati

Manutenzione mobili e attrezzature

Leasing fotocopiatrice

Noleggio apparecchio carte di credito

Spese postali e telefoniche

Spese esecutive

Assicurazione RC, stabili e cose

Spese legali

Revisione contabile

Sito internet

Impianto allarme, ascensore, pompieri

CONSUNTIVO       2022

 453'280.85

 1'890.00

 8'086.00

 42'963.50

 34'105.05

 10'000.00

 18'428.15

 17'208.00

 7'222.10

 16'667.21

 896.15

 2'453.90

 530.00

 8'128.00

 1'422.85

 17'748.70

 37'191.85

 2'038.30

 84.85

 685.20

 22'753.92

 12'414.55

 31'833.05

 24'484.35

 6'462.00

 3'592.05

 2'535.41

 449'000.00

 2'000.00

 10'000.00

 43'000.00

 36'500.00

 10'000.00

 21'000.00

 17'200.00

 5'000.00

 15'000.00

 1'000.00

 1'000.00

 1'000.00

 6'000.00

 2'000.00

 15'000.00

 35'000.00

 5'000.00

 2'500.00

 700.00

 24'000.00

 15'000.00

 32'500.00

 20'000.00

 7'000.00

 4'000.00

 6'800.00

SPESE  

020 Amministrazione generale

3 SPESE CORRENTI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 350'283.65

 1'890.00

 8'226.75

 33'670.45

 28'461.60

 10'000.00

 18'422.20

 17'208.00

 3'100.20

 14'110.06

-124.00

 0.00

 755.00

 7'467.55

 1'711.40

 30'213.95

 20'015.30

 260.00

 1'796.40

 621.60

 21'918.05

 15'188.70

 29'886.85

 33'766.60

 6'462.00

 767.90

 4'148.80



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

318.30
319.01
319.10
351.01
365.01

427.01
427.10
431.01
431.02
435.02
436.01
436.03
436.04
436.10
436.11
437.02
439.01
486.01
490.02
490.06

490.07

490.08

490.12

Lavori preparatori aggregazione

Spese diverse

Commissioni incasso (carte di credito, posteggi)

Riversamento tasse edilizie

Quote associative

Incasso parchimetro

Autorizzazioni posteggio

Sportule di cancelleria

Tasse approvazione progetti

Vendita energia elettrica

Rimborsi da Cassa AVS/AI/IPG/AD

Rimborso da assicurazione malattia

Recupero spese esecutive

Tasse di diffida

Riparto UTC Maroggia

Multe amministrative

Ricavi diversi

Prelevamento da fondo pensionamento anticipato

Quota parte scuole per segreteria

Quota parte spese amministrative Servizio acqua

Quota parte spese ufficio tecnico Servizio acqua

Quota parte spese amministrative Stazione pompaggio AP

Quota parte spese amministrative

CONSUNTIVO       2022

 0.00

 3'445.55

 2'463.54

 7'346.40

 3'151.20

 0.00

 2'000.00

 2'000.00

 7'500.00

 2'500.00

 12'000.00

 23'000.00

 7'000.00

 15'000.00

 2'000.00

 0.00

 0.00

 7'000.00

 1'000.00

 97'000.00

 0.00

 0.00

 17'200.00

 10'000.00

 16'700.00

 8'000.00

 2'300.00

 3'000.00

SPESE  

potabile

potabile

Rovio-Melano

Servizio Rifiuti

020

 12'967.30

 25'033.60

 16'845.80

 22'348.10

 1'857.07

 2'773.90

 0.00

 9'008.00

 500.00

 82'857.85

 0.00

 400.00

 17'208.00

 10'000.00

 16'700.00

 8'000.00

 2'300.00

 3'000.00

Amministrazione generale

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 20'290.90

 2'860.05

 2'465.19

 10'435.15

 1'992.45

 16'382.10

 26'565.00

 14'521.35

 25'584.60

 1'972.72

 0.00

 990.60

 9'960.20

 800.00

 53'242.90

 600.00

 710.21

 17'208.00

 10'000.00

 16'700.00

 8'000.00

 2'300.00

 3'000.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

CONSUNTIVO       2022
SPESE  

020 Amministrazione generale

TOTALE  RICAVI  208'537.68 221'200.00 231'799.62

TOTALE  SPESE  801'512.68  698'272.75 801'200.00

SALDO  489'735.07 580'000.00 569'713.06

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

318.10

410.01
427.03
434.01
461.01

Tenuta a giorno mappa catastale

Tasse permessi (prolungo orario e diversi)

Tasse occupazione area pubblica e insegne

Contributi da privati per aggiornamento mappa

Sussidio cantonale aggiornamento mappa

CONSUNTIVO       2022

 7'865.75  15'000.00

 500.00

 6'000.00

 6'000.00

 3'000.00

SPESE  

catastale

100

 0.00

 20'432.90

 3'733.70

 864.25

Registro fondiario

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  46'750.20 15'500.00 25'030.85

TOTALE  SPESE  7'865.75  27'434.45 15'000.00

SALDO  17'165.10 -19'315.75-500.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 27'434.45

 0.00

 23'797.90

 21'397.50

 1'554.80



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

301.06
303.01
352.01

Mercede tutori / curatori

Contributi AVS/AD

Autorità regionale di protezione (ARP)

CONSUNTIVO       2022

 25'828.40

 972.05

 86'449.70

 20'000.00

 1'800.00

 43'000.00

SPESE  

103 Autorità regionale di protezione

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  113'250.15  89'928.05 64'800.00

SALDO  89'928.05 64'800.00 113'250.15

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 39'906.80

 1'363.80

 48'657.45



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

318.11
352.15
352.16

437.03

Controlli di polizia

Assistente di polizia

Comune Mendrisio - convenzione polizia

Contravvenzioni

CONSUNTIVO       2022

 0.00

 18'134.55

 145'774.00

 9'000.00

 18'500.00

 140'000.00

 6'000.00

SPESE  

113

 15'530.00

Polizia

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  5'220.00 6'000.00 15'530.00

TOTALE  SPESE  163'908.55  156'974.00 167'500.00

SALDO  151'754.00 161'500.00 148'378.55

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 853.20

 18'168.80

 137'952.00

 5'220.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

352.02 Corpo pompieri Mendrisio

CONSUNTIVO       2022

 40'104.50  44'000.00

SPESE  

140 Polizia del fuoco

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  40'104.50  38'157.65 44'000.00

SALDO  38'157.65 44'000.00 40'104.50

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 38'157.65



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

365.02 Contributo stand di tiro

CONSUNTIVO       2022

 6'273.32  1'000.00

SPESE  

150 Militare

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  6'273.32  1'906.00 1'000.00

SALDO  1'906.00 1'000.00 6'273.32

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 1'906.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

352.03 Protezione Civile del Mendrisiotto

CONSUNTIVO       2022

 32'208.00  32'000.00

SPESE  

160 Protezione civile

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  32'208.00  31'988.00 32'000.00

SALDO  31'988.00 32'000.00 32'208.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 31'988.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

301.04
301.05
301.13
302.01
302.02
303.01
304.01
305.01
310.02
311.01
312.01
312.03
313.01
314.01
317.04
318.01
319.01
352.04
352.23
390.01

436.01
436.03
452.13
461.02
462.01
490.16

Personale pulizia

Profilassi dentaria

Sorvegliante pause docenti

Stipendi docenti

Supplenza docenti

Contributi AVS/AD

Contributi cassa pensione

Assicurazione malattia e infortuni

Materiale scolastico

Acquisto mobili

Riscaldamento

Energia elettrica

Materiale di pulizia e di consumo

Manutenzione stabili e strutture

Profilassi dentaria

Spese postali e telefoniche

Spese diverse

Frequenza scolastica in altre sedi

Stipendio docente SI

Spese direzione didattica

Rimborsi da Cassa AVS/AI/IPG/AD

Rimborso da assicurazione malattia

Rimborso stipendi docenti anticipati per altri comuni

Sussidio cantonale stipendio docenti

Frequenza allievi non domiciliati

Quota parte energia elettrica e riscaldamento cucina

CONSUNTIVO       2022

 17'924.00

 0.00

 4'460.15

 209'199.65

 17'806.90

 20'407.30

 26'130.20

 8'530.76

 5'291.05

 1'126.60

 7'847.30

 3'623.40

 2'393.15

 16'318.55

 258.40

 810.35

 1'037.00

 1'000.00

 16'039.00

 21'621.95

 17'500.00

 500.00

 4'000.00

 184'000.00

 2'000.00

 18'500.00

 19'000.00

 7'000.00

 5'000.00

 1'000.00

 5'000.00

 4'000.00

 1'000.00

 3'000.00

 500.00

 1'000.00

 1'000.00

 1'200.00

 0.00

 21'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 68'000.00

 0.00

 4'000.00

SPESE  

200

 9'676.45

 6'406.40

 37'193.10

 72'679.35

 0.00

 4'000.00

Scuola dell'infanzia

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 17'724.00

 0.00

 1'442.70

 198'322.20

 4'259.95

 20'096.90

 24'294.40

 7'823.70

 5'838.45

 1'048.60

 3'736.40

 3'333.65

 2'167.00

 6'812.35

 323.00

 759.35

 950.30

 1'500.00

 0.00

 20'510.10

 0.00

 0.00

 15'511.80

 59'393.70

 900.00

 4'000.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

CONSUNTIVO       2022
SPESE  

200 Scuola dell'infanzia

TOTALE  RICAVI  79'805.50 72'000.00 129'955.30

TOTALE  SPESE  381'825.71  320'943.05 296'200.00

SALDO  241'137.55 224'200.00 251'870.41

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

300.04
301.04
301.10
301.11
302.01
302.02
303.01
304.01
305.01
310.01
310.02
310.05
311.01
312.01
312.09
313.01
314.14
316.06
317.02
317.03
317.04
317.05
318.01
318.13
318.24
318.25
318.26

Indennità Presidente

Personale pulizia

Stipendio direzione didattica

Indennità pattugliatori scolastici

Stipendi docenti

Supplenza docenti

Contributi AVS/AD

Contributi cassa pensione

Assicurazione malattia e infortuni

Materiale di cancelleria

Materiale scolastico

Libri e riviste biblioteca

Acquisto mobili

Riscaldamento

Energia elettrica e acqua potabile

Materiale di pulizia e di consumo

Manutenzione centro scolastico

Affitto palazzo scolastico

Scuola fuori sede

Progetto d'istituto

Profilassi dentaria

Trasporto allievi dentista

Spese postali e telefoniche

Assicurazioni e tasse

Trasporto allievi

Pulizia estiva

Assicurazione mobilio

CONSUNTIVO       2022

 250.00

 31'084.75

 133'577.00

 0.00

 514'717.40

 17'274.25

 62'578.95

 77'272.65

 20'621.55

 858.80

 22'593.80

 1'305.73

 20'836.70

 30'142.75

 4'466.05

 9'089.75

 9'669.82

 175'000.00

 23'287.50

 2'637.80

 1'047.30

 1'858.50

 2'544.60

 1'171.50

 25'118.80

 9'208.35

 1'200.00

 1'000.00

 30'000.00

 127'500.00

 0.00

 517'000.00

 10'000.00

 61'000.00

 77'000.00

 20'000.00

 500.00

 21'000.00

 1'500.00

 20'000.00

 20'000.00

 5'000.00

 7'000.00

 10'000.00

 175'000.00

 22'000.00

 4'000.00

 1'500.00

 1'500.00

 1'800.00

 0.00

 25'000.00

 8'000.00

 1'200.00

SPESE  

210 Scuola elementare

3 SPESE CORRENTI

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 1'000.00

 31'888.50

 119'514.20

 543.20

 497'401.10

 45'174.55

 60'738.55

 73'215.20

 19'283.20

 660.00

 19'948.85

 357.00

 16'170.60

 14'404.45

 3'805.50

 7'373.70

 10'579.65

 175'000.00

 6'710.80

 2'046.65

 807.50

 1'700.00

 1'859.50

 340.10

 24'870.10

 7'635.90

 1'200.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

319.01
319.08
352.04
352.18
352.19
365.04
365.17
390.02
390.03
390.04
390.19

427.02
433.01
436.01
436.02
436.03
451.02
451.03
452.13
460.02
461.02
461.06
462.01
462.02
462.03

Spese diverse

Uscite di studio e passeggiate scolastiche

Frequenza scolastica in altre sedi

Stipendio docente educazione arti plastiche

Stipendio docente educazione musicale

Associazione famiglie diurne (mensa)

Associazione famiglie diurne (pre-dopo scuola)

Spese segreteria

Spese palestra

Prestazioni operai comunali

Materiale emergenza Covid-19

Affitto centro scolastico

Tasse frequenza scuola fuori sede

Rimborsi da Cassa AVS/AI/IPG/AD

Rimborso da assicurazione infortuni

Rimborso da assicurazione malattia

Rimborso trasporto allievi dentista

Rimborso supplenze a carico del DFA

Rimborso stipendi docenti anticipati per altri comuni

Contributi Ufficio Gioventù e Sport

Sussidio cantonale stipendio docenti

Sussidio ind.docente responsabile risorse digitali

Frequenza allievi non domiciliati

Comune Maroggia - quota parte scuole elementari

Quota parte direzione didattica

CONSUNTIVO       2022

 10'138.84

 5'001.20

 0.00

 8'934.70

 20'484.00

 0.00

 0.00

 10'000.00

 8'000.00

 8'000.00

 161.55

 10'000.00

 5'000.00

 1'200.00

 14'000.00

 20'000.00

 2'500.00

 2'500.00

 10'000.00

 8'000.00

 8'000.00

 2'000.00

 175'000.00

 2'600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 0.00

 0.00

 900.00

 128'000.00

 0.00

 0.00

 367'985.00

 84'000.00

SPESE  

(Arogno-Rovio-SI Maroggia)

210

 175'000.00

 2'600.00

 9'373.85

 2'492.10

 0.00

 1'600.00

 0.00

 4'740.90

 1'127.00

 122'805.25

 0.00

 160.00

 377'333.35

 85'800.80

Scuola elementare

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 5'538.56

 1'771.00

 0.00

 13'037.80

 20'294.10

 0.00

 0.00

 10'000.00

 15'766.80

 5'244.85

 540.10

 175'000.00

 900.00

 11'472.40

 1'821.10

 20'681.00

 1'300.00

 357.65

 4'895.90

 0.00

 115'476.10

 2'000.00

 0.00

 344'055.00

 77'637.60



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

490.01 Quota parte direzione didattica scuola infanzia

CONSUNTIVO       2022

 21'000.00

SPESE  

210

 21'621.95

Scuola elementare

4 RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  776'106.85 780'485.00 804'655.20

TOTALE  SPESE  1'270'134.59  1'216'422.01 1'251'700.00

SALDO  440'315.16 471'215.00 465'479.39

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 20'510.10



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

361.01
361.03

Gestione scuola media

Corsi per giovani

CONSUNTIVO       2022

 5'000.00

 560.00

 6'000.00

 1'500.00

SPESE  

212 Scuola media

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  5'560.00  6'440.00 7'500.00

SALDO  6'440.00 7'500.00 5'560.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 5'400.00

 1'040.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

301.02
301.03
303.01
304.01
305.01
311.01
313.01
313.02
314.01
315.03
390.15

432.02
452.01

Indennità economia domestica

Stipendi cucina

Contributi AVS/AD

Contributi cassa pensione

Assicurazione malattia e infortuni

Acquisto mobili

Materiale di pulizia e di consumo

Spese di refezione

Manutenzione stabili e strutture

Manutenzione mobili e attrezzature

Quota parte energia elettrica e riscaldamento cucina

Quote versate dai genitori per refezione

Rimborso per fornitura pasti

CONSUNTIVO       2022

 0.00

 67'444.55

 6'136.00

 3'237.60

 2'212.40

 700.00

 1'012.00

 70'835.30

 1'701.00

 120.00

 4'000.00

 0.00

 66'000.00

 5'800.00

 3'200.00

 3'200.00

 1'000.00

 1'000.00

 50'000.00

 2'000.00

 4'000.00

 4'000.00

 22'000.00

 64'000.00

SPESE  

290

 23'230.00

 65'329.00

Refezione

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  94'244.00 86'000.00 88'559.00

TOTALE  SPESE  157'398.85  160'393.35 140'200.00

SALDO  66'149.35 54'200.00 68'839.85

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 409.60

 73'125.55

 6'678.85

 3'129.00

 2'841.85

 2'092.70

 1'613.50

 63'472.25

 1'830.05

 1'200.00

 4'000.00

 24'640.00

 69'604.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

316.07
319.03
319.04
319.05
365.06

Affitto deposito palco

Cerimonia 18.enni

Attività culturali

Progetto Midnight Svizzera

Contributi a società, fondazioni

CONSUNTIVO       2022

 1'500.00

 835.65

 8'219.25

 6'831.00

 10'696.65

 1'500.00

 1'500.00

 10'000.00

 6'800.00

 13'000.00

SPESE  

300 Promozione culturale

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  28'082.55  28'308.05 32'800.00

SALDO  28'308.05 32'800.00 28'082.55

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 1'500.00

 986.90

 9'340.15

 6'831.00

 9'650.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

301.04

301.12
303.01
305.02
312.02
312.04
312.05
312.07
312.08
313.01
313.03
313.07
313.11
314.04
314.05
314.06
314.11
318.03
361.03

427.04
427.05
427.06
436.21
452.02
490.03

Personale pulizia

Personale pulizia spogliatoi campi calcio

Contributi AVS/AD

Assicurazione infortuni

Riscaldamento spogliatoi

Energia elettrica campi sportivi

Energia elettrica spogliatoi

Riscaldamento palestra

Energia elettrica palestra

Materiale di pulizia e di consumo

Materiale di consumo campi sportivi

Materiale di consumo palestra

Materiale di consumo spogliatoi

Manutenzione campi sportivi

Manutenzione spogliatoi

Manutenzione sentieri

Manutenzione palestra

Assicurazione RC, stabili e cose

Corsi per giovani

Affitto palestra comunale

Affitto spogliatoi

Concessioni per uso campi sportivi

Rimborso pulizia spogliatoi

Contributo Comune Rovio per campi sportivi

Quota parte scuole per palestra

CONSUNTIVO       2022

 7'969.50

 5'460.00

 709.80

 229.85

 6'771.95

 2'576.15

 471.85

 5'588.50

 787.45

 0.00

 4'426.30

 645.35

 1'711.10

 23'744.60

 4'340.70

 3'128.74

 3'257.16

 831.30

 2'035.00

 12'000.00

 6'500.00

 1'600.00

 500.00

 5'000.00

 2'800.00

 500.00

 4'000.00

 1'500.00

 0.00

 5'000.00

 3'000.00

 1'500.00

 15'000.00

 2'000.00

 5'000.00

 5'000.00

 500.00

 2'000.00

 7'000.00

 2'700.00

 0.00

 6'000.00

 20'000.00

 8'000.00

SPESE  

340

 0.00

 2'700.00

 0.00

 3'455.00

 38'163.85

 8'000.00

Sport

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 10'080.00

 3'643.50

 1'084.40

 185.80

 2'369.40

 1'645.10

 387.45

 2'660.90

 869.85

 1'288.20

 6'388.40

 2'602.00

 0.00

 43'238.25

 2'355.40

 8'012.35

 9'887.10

 830.70

 1'440.00

 7'800.00

 9'050.00

 2'100.00

 0.00

 21'677.90

 15'766.80

palestra



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

CONSUNTIVO       2022
SPESE  

340 Sport

TOTALE  RICAVI  56'394.70 43'700.00 52'318.85

TOTALE  SPESE  74'685.30  98'968.80 73'400.00

SALDO  42'574.10 29'700.00 22'366.45

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

301.07
303.01
305.02
312.03
313.04
313.05
314.07
314.08
318.12

427.07
427.08
431.03
431.04
436.12
490.18

Stipendio bagnini

Contributi AVS/AD

Assicurazione infortuni

Energia elettrica

Materiale di consumo lido

Materiale di consumo porto

Manutenzione lido

Manutenzione porto

Tasse demanio

Affitto Bar Lido comunale

Affitto posti barca e darsena

Tasse rinnovo tessere Lido

Tasse entrata Lido (differenza)

Recupero stipendio bagnini

Riduzione affitti/occupazioni per emergenza Covid-19

CONSUNTIVO       2022

 16'550.00

 1'320.00

 292.60

 2'192.55

 2'597.50

 934.00

 17'759.75

 602.35

 4'056.95

 20'000.00

 1'800.00

 500.00

 800.00

 2'000.00

 1'000.00

 20'000.00

 18'000.00

 4'500.00

 17'000.00

 52'000.00

 2'000.00

 12'000.00

 1'500.00

 0.00

SPESE  

350

 17'000.00

 52'855.85

 0.00

 20'980.00

 1'480.00

 0.00

Altre attività di tempo libero

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  82'427.50 84'500.00 92'315.85

TOTALE  SPESE  46'305.70  64'153.31 68'600.00

SALDO  46'010.15 -18'274.19-15'900.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 16'067.00

 969.35

 259.90

 794.80

 2'489.85

 0.00

 28'361.11

 10'915.30

 4'296.00

 15'000.00

 54'140.00

 0.00

 9'807.50

 1'480.00

 2'000.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

362.01
362.03

Chiesa parrocchiale Melano

Chiesa evangelica riformata

CONSUNTIVO       2022

 25'000.00

 200.00

 25'000.00

 200.00

SPESE  

390 Culto

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  25'200.00  25'200.00 25'200.00

SALDO  25'200.00 25'200.00 25'200.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 25'000.00

 200.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

351.02
351.03

436.13

Servizio dentario scolastico

Servizio medico scolastico

Recupero servizio dentario dalle famiglie

CONSUNTIVO       2022

 9'215.70

 622.00

 8'000.00

 500.00

 2'000.00

SPESE  

460

 0.00

Servizio medico scolastico

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  846.90 2'000.00 0.00

TOTALE  SPESE  9'837.70  7'174.15 8'500.00

SALDO  6'327.25 6'500.00 9'837.70

SALUTE PUBBLICA4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 6'594.15

 580.00

 846.90



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

316.05
352.06

Noleggio defibrillatore

Servizio autoambulanza del Mendrisiotto

CONSUNTIVO       2022

 576.15

 54'161.40

 1'800.00

 50'000.00

SPESE  

490 Altri compiti per la salute

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  54'737.55  41'959.20 51'800.00

SALDO  41'959.20 51'800.00 54'737.55

SALUTE PUBBLICA4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 1'835.20

 40'124.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

313.10
319.09
361.13
390.16
390.17

490.19

Materiale emergenza Covid-19

Altri costi emergenza Covid-19

Partecipazione prestazione ponte COVID

Riduzione tasse rifiuti per emergenza Covid-19

Riduzione affitti/occupazioni per emergenza Covid-19

Materiale emergenza Covid-19 per scuole

CONSUNTIVO       2022

 2'029.35

 0.00

 3'037.45

 0.00

 0.00

 4'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'000.00

SPESE  

491

 161.55

Pandemia Covid-19

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  540.10 2'000.00 161.55

TOTALE  SPESE  5'066.80  17'569.05 4'000.00

SALDO  17'028.95 2'000.00 4'905.25

SALUTE PUBBLICA4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 5'101.50

 294.55

 2'565.00

 6'108.00

 3'500.00

 540.10



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

461.03 Sussidio agenzia AVS

CONSUNTIVO       2022

 3'000.00

SPESE  

500

 3'055.00

Assicurazione AVS

4 RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  3'038.00 3'000.00 3'055.00

TOTALE  SPESE  0.00  0.00 0.00

SALDO  3'055.00 -3'038.00-3'000.00

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 3'038.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

361.05 Assicurazioni sociali (AVS/AI/PC/AM)

CONSUNTIVO       2022

 392'356.50  380'000.00

SPESE  

501 Contributi comunali a fondi centrali di previdenza sociale

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  392'356.50  299'883.60 380'000.00

SALDO  299'883.60 380'000.00 392'356.50

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 299'883.60



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

361.06 Provvedimenti di protezione LFam

CONSUNTIVO       2022

 27'487.90  35'000.00

SPESE  

540 Protezione della gioventù

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  27'487.90  36'259.00 35'000.00

SALDO  36'259.00 35'000.00 27'487.90

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 36'259.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

362.04
365.07

Anziani ospiti in istituti

Attività per anziani

CONSUNTIVO       2022

 462'884.82

 3'335.90

 450'000.00

 2'500.00

SPESE  

570 Case per anziani

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  466'220.72  330'512.78 452'500.00

SALDO  330'512.78 452'500.00 466'220.72

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 330'512.78

 0.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

301.01
301.02
303.01
304.01
305.01
361.07
365.08
365.09
365.10
365.16
366.02

436.03
451.01
452.14

Stipendi

Indennità economia domestica

Contributi AVS/AD

Contributi cassa pensione

Assicurazione malattia e infortuni

Spese assistenziali

Opere assistenziali diverse

Servizio assistenza e cure a domicilio

Servizi d'appoggio

Contributo sociale comunale

Mantenimento anziani a domicilio

Rimborso da assicurazione malattia

Indennizzo accertamento assicurati morosi

Rimborso stipendio operatore sociale

CONSUNTIVO       2022

 28'752.55

 756.00

 2'560.85

 2'075.40

 1'523.20

 134'723.65

 3'450.00

 114'407.94

 68'432.18

 5'000.00

 40'240.65

 27'000.00

 800.00

 2'500.00

 2'000.00

 1'600.00

 100'000.00

 4'000.00

 120'000.00

 78'000.00

 5'000.00

 49'000.00

 0.00

 500.00

 17'000.00

SPESE  

580

 0.00

 0.00

 18'130.20

Assistenza

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  20'860.40 17'500.00 18'130.20

TOTALE  SPESE  401'922.42  350'962.82 389'900.00

SALDO  330'102.42 372'400.00 383'792.22

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 32'232.85

 756.00

 2'078.05

 1'846.20

 1'421.30

 140'607.85

 3'407.00

 81'441.10

 47'410.27

 3'554.10

 36'208.10

 4'414.50

 0.00

 16'445.90



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

301.01
301.08
301.09
303.01
304.01
305.01
306.01
307.01
309.01
312.03
312.06
313.01
313.06
313.08
314.09
314.10
314.12
315.02
315.03
318.01
318.13
318.14
318.20
382.01

430.02
436.02

Stipendi

Programma estivo ragazzi

Programma inserimento sociale

Contributi AVS/AD

Contributi cassa pensione

Assicurazione malattia e infortuni

Abbigliamento operai

Rendita ponte AVS

Formazione del personale

Energia elettrica

Illuminazione pubblica

Materiale di pulizia e di consumo

Carburante automezzi

Sale antighiaccio

Manutenzioni edili

Segnaletica stradale

Aree verdi

Manutenzione veicoli

Manutenzione mobili e attrezzature

Spese postali e telefoniche

Assicurazioni e tasse

Manutenzione rete illuminazione pubblica

Calla neve

Contributi sostitutivi posteggi

Contributi sostitutivi posteggi

Rimborso da assicurazione infortuni

CONSUNTIVO       2022

 167'319.15

 3'120.00

 0.00

 16'042.65

 13'676.40

 7'855.01

 1'500.00

 8'604.00

 0.00

 1'406.80

 59'097.25

 10'588.44

 7'199.10

 7'173.25

 32'538.45

 10'741.87

 3'420.02

 17'868.55

 2'468.35

 1'040.30

 6'559.55

 5'896.65

 5'684.95

 2'500.00

 164'000.00

 5'000.00

 1'500.00

 15'500.00

 14'800.00

 10'500.00

 2'500.00

 8'600.00

 1'000.00

 1'500.00

 30'000.00

 11'000.00

 6'000.00

 8'000.00

 20'000.00

 5'000.00

 5'000.00

 7'000.00

 2'000.00

 1'000.00

 6'000.00

 1'000.00

 5'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

SPESE  

620

 2'500.00

 472.00

Strade comunali, posteggi

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 162'213.25

 2'259.00

 0.00

 14'492.60

 14'513.00

 10'618.30

 2'000.00

 0.00

 0.00

 908.40

 29'443.50

 13'036.69

 5'895.25

 2'574.10

 32'667.30

 5'622.15

 12'436.05

 11'569.00

 2'009.80

 976.90

 6'037.85

 99.30

 2'992.45

 0.00

 0.00

 1'411.50



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

436.17
436.18
461.07
486.01
490.04
490.10

490.11

490.13

Rimborso taglio prato Lido

Prelevamento da TP illuminazione pubblica

Sussidio cantonale manutenzione piste ciclabili

Prelevamento da fondo pensionamento anticipato

Quota parte scuole per prestazioni operai

Quota parte prestazioni operai Servizio acqua

Quota parte prestazioni operai Stazione pompaggio AP

Quota parte prestazioni operai

CONSUNTIVO       2022

 2'500.00

 1'000.00

 0.00

 8'600.00

 8'000.00

 15'000.00

 4'000.00

 3'000.00

SPESE  

potabile

Rovio-Melano

Servizio Rifiuti

620

 2'700.00

 4'866.40

 2'674.00

 8'604.00

 8'000.00

 15'000.00

 4'000.00

 3'000.00

Strade comunali, posteggi

4 RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  33'929.65 42'100.00 51'816.40

TOTALE  SPESE  392'300.74  332'364.89 331'900.00

SALDO  298'435.24 289'800.00 340'484.34

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 2'500.00

 99.30

 2'674.00

 0.00

 5'244.85

 15'000.00

 4'000.00

 3'000.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

352.08
352.09
361.08
364.03

461.08
485.01

Commissione trasporti del Mendrisiotto

Trasporti pubblici

Comunità tariffale Ticino e Moesano

PubliBike - stazione bike sharing

Sussidio creazione sistema bike sharing

Prelevamento dal FER

CONSUNTIVO       2022

 2'774.15

 77'996.00

 3'936.70

 16'219.65

 3'500.00

 100'000.00

 12'500.00

 16'000.00

 0.00

 16'000.00

SPESE  

690

 0.00

 16'219.65

Altro traffico

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  16'219.60 16'000.00 16'219.65

TOTALE  SPESE  100'926.50  112'243.75 132'000.00

SALDO  96'024.15 116'000.00 84'706.85

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 2'273.15

 73'792.00

 19'959.00

 16'219.60

 14'258.35

 1'961.25



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

312.03
315.05
315.06
318.01
318.03
318.29
319.01
330.03
331.01
352.22
365.01
390.04
390.05
390.06
390.07
390.09

421.01
434.08
434.09
434.10
434.11
434.12
436.10

Energia elettrica

Manutenzione impianti

Manutenzione idranti

Spese postali e telefoniche

Assicurazione RC, stabili e cose

Analisi e consulenze

Spese diverse

Tasse inesigibili

Ammortamenti ordinari beni amministrativi

Acquedotto Monte Generoso

Quote associative

Prestazioni operai comunali

Prestazioni ufficio tecnico

Spese amministrative

Spese gestione stazione pompaggio AP Rovio/Melano

Quota parte interessi passivi

Interessi di ritardo

Tasse consumo AP e noleggio contatori

Tasse consumo AP nuove costruzioni

Tasse nuovi allacciamenti AP

Tassa uso sorgenti Castellaccio

Tassa allacciamenti AP temporanei

Tasse di diffida

CONSUNTIVO       2022

 7'054.31

 41'056.00

 2'127.50

 495.00

 1'900.30

 2'395.45

 1'169.00

 4'924.75

 54'002.30

 196.90

 70.00

 15'000.00

 8'000.00

 16'700.00

 30'756.05

 4'700.00

 7'000.00

 30'000.00

 5'000.00

 1'000.00

 2'000.00

 5'000.00

 0.00

 0.00

 53'372.00

 1'000.00

 100.00

 15'000.00

 8'000.00

 16'700.00

 28'325.00

 8'000.00

 0.00

 163'000.00

 1'000.00

 5'000.00

 7'000.00

 2'000.00

 0.00

SPESE  

700

 87.55

 171'949.80

 0.00

 4'431.90

 7'000.00

 0.00

 292.70

Acqua potabile

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 6'889.36

 29'311.65

 2'127.50

 542.70

 1'882.20

 3'045.15

 0.00

 2'452.50

 38'910.00

 670.75

 0.00

 15'000.00

 8'000.00

 16'700.00

 29'111.09

 5'595.00

 42.95

 181'192.95

 5'740.00

 2'500.50

 7'000.00

 1'446.90

 341.50



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

CONSUNTIVO       2022
SPESE  

700 Acqua potabile

TOTALE  RICAVI  198'264.80 178'000.00 183'761.95

TOTALE  SPESE  190'547.56  160'237.90 180'497.00

SALDO -38'026.90 2'497.00 6'785.61

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

312.03
314.01
315.05
315.07
318.01
318.03
318.29
362.05

390.06
390.08

427.11
452.11
490.05

Energia elettrica

Manutenzione stabili e strutture

Manutenzione impianti

Manutenzione pompe

Spese postali e telefoniche

Assicurazione RC, stabili e cose

Analisi e consulenze

Consorzio manutenzione arginature

Spese amministrative

Indennità sorvegliante

Affitto terreno

A carico Comune di Rovio

A carico Comune Melano

CONSUNTIVO       2022

 25'872.06

 0.00

 9'839.30

 1'500.00

 1'393.69

 2'592.90

 463.00

 3'167.40

 2'300.00

 4'000.00

 22'000.00

 2'000.00

 10'000.00

 1'500.00

 1'500.00

 2'600.00

 5'000.00

 6'000.00

 2'300.00

 4'000.00

 250.00

 28'325.00

 28'325.00

SPESE  

Basso Ceresio

701

 250.00

 20'122.30

 30'756.05

Stazione pompaggio acqua potabile Rovio/Melano

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  47'704.34 56'900.00 51'128.35

TOTALE  SPESE  51'128.35  47'704.34 56'900.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 23'553.54

 0.00

 5'807.00

 600.00

 1'287.55

 2'593.30

 4'348.95

 3'214.00

 2'300.00

 4'000.00

 250.00

 18'343.25

 29'111.09



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

312.03
314.09
318.03
330.03
352.10

434.02
434.03
436.10
480.01

Energia elettrica

Manutenzioni edili

Assicurazione RC, stabili e cose

Tasse inesigibili

Consorzio depurazione acque Mendrisio e dintorni

Tasse allacciamento fognatura

Tasse d'uso fognatura

Tasse di diffida

Prelevamento dal fondo manut.canalizzazioni

CONSUNTIVO       2022

 541.55

 12'889.20

 525.00

 1'397.25

 137'552.40

 800.00

 12'000.00

 550.00

 0.00

 150'000.00

 3'000.00

 150'000.00

 0.00

 12'000.00

SPESE  

710

 0.00

 170'441.45

 185.70

 0.00

Eliminazione acque luride

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  182'181.75 165'000.00 170'627.15

TOTALE  SPESE  152'905.40  156'593.52 163'350.00

SALDO  17'721.75 -25'588.23-1'650.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 579.00

 17'099.50

 525.00

 1'017.77

 137'372.25

 1'000.00

 163'896.55

 185.70

 17'099.50



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

301.01
303.01
305.02
312.03
313.01
313.09
314.01
318.15
318.27
319.01
330.04
351.04
390.09
390.12
390.13
390.14

434.05
434.07
436.10
439.01
452.07

490.17

Stipendi

Contributi AVS/AD

Assicurazione infortuni

Energia elettrica

Materiale di pulizia e di consumo

Sacchi ufficiali raccolta rifiuti

Manutenzione stabili e strutture

Raccolta rifiuti solidi urbani

Raccolta rifiuti c/o Ecocentro

Spese diverse

Tasse rifiuti inesigibili

Azienda cantonale dei rifiuti

Quota parte interessi passivi

Quota parte spese amministrative

Quota parte prestazioni operai comunali

Quota parte ammortamenti investimenti

Tasse raccolta rifiuti - tassa base

Tasse raccolta rifiuti - tassa sul sacco

Tasse di diffida

Ricavi diversi

Quota parte gestione Ecocentro

Riduzione tasse rifiuti per emergenza Covid-19

CONSUNTIVO       2022

 23'945.00

 558.35

 336.70

 65.35

 517.20

 3'817.50

 64.90

 50'883.20

 97'206.75

 1'314.45

 4'291.20

 44'192.95

 1'300.00

 3'000.00

 3'000.00

 36'095.20

 25'000.00

 1'000.00

 500.00

 500.00

 2'000.00

 15'000.00

 3'000.00

 55'000.00

 90'000.00

 2'000.00

 3'000.00

 45'000.00

 2'000.00

 3'000.00

 3'000.00

 38'630.00

 120'000.00

 55'000.00

 2'000.00

 4'000.00

 70'000.00

 0.00

SPESE  

(Bissone-Maroggia)

720

 121'567.00

 51'135.45

 1'439.10

 7'018.30

 59'308.45

 0.00

Eliminazione rifiuti

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 24'670.00

 489.50

 462.90

 673.05

 716.25

 26'927.60

 2'185.10

 50'522.35

 103'749.70

 10.00

 10'581.30

 49'153.35

 1'385.00

 3'000.00

 3'000.00

 1'371.75

 114'712.00

 61'550.10

 2'089.40

 5'591.80

 56'935.15

 6'108.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

CONSUNTIVO       2022
SPESE  

720 Eliminazione rifiuti

TOTALE  RICAVI  246'986.45 251'000.00 240'468.30

TOTALE  SPESE  270'588.75  278'897.85 288'630.00

SALDO  31'911.40 37'630.00 30'120.45

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

312.03
314.01
318.19

434.06

Energia elettrica

Manutenzione stabili e strutture

Affossatore

Tasse concessioni cimitero

CONSUNTIVO       2022

 262.35

 856.22

 2'046.30

 500.00

 2'000.00

 2'000.00

 500.00

SPESE  

740

 250.00

Cimitero

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  1'750.00 500.00 250.00

TOTALE  SPESE  3'164.87  2'548.90 4'500.00

SALDO  798.90 4'000.00 2'914.87

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 287.20

 2'261.70

 0.00

 1'750.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

362.05 Consorzio manutenzione arginature

CONSUNTIVO       2022

 32'149.10  30'000.00

SPESE  

Basso Ceresio

750 Arginature

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  32'149.10  32'622.10 30'000.00

SALDO  32'622.10 30'000.00 32'149.10

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 32'622.10



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

316.03
318.17
319.06
352.12
352.13
365.11
365.12
365.13
365.14
365.15
366.03

435.01
436.19
439.01
485.01

Costi carta giornaliera FFS

Collaudo impianti di combustione

Politica energetica

Consorzio pulizia Lago Ceresio

Centro raccolta carcasse animali

Contributo abbonamenti trasporti pubblici

Sussidio benzina alchilata

Sussidio bibiclette elettriche

Incentivi efficienza energetica

Associazione Città dell'Energia

Collaborazione navigazione (battello gratuito)

Vendita carta giornaliera FFS

Fatturazione controlli impianti combusione

Ricavi diversi

Prelevamento dal FER

CONSUNTIVO       2022

 14'633.30

 15'710.00

 538.50

 12'764.43

 395.00

 13'444.40

 291.70

 6'639.80

 11'790.00

 0.00

 3'333.00

 15'000.00

 13'000.00

 10'000.00

 10'000.00

 1'000.00

 15'000.00

 500.00

 10'000.00

 10'000.00

 1'300.00

 0.00

 14'000.00

 14'000.00

 0.00

 40'000.00

SPESE  

780

 13'565.00

 15'145.00

 338.00

 32'165.90

Altra protezione dell'ambiente

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  39'673.45 68'000.00 61'213.90

TOTALE  SPESE  79'540.13  57'616.30 85'800.00

SALDO  17'942.85 17'800.00 18'326.23

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 14'380.00

 1'025.00

 945.60

 12'371.40

 461.85

 11'264.25

 259.20

 9'609.00

 6'000.00

 1'300.00

 0.00

 11'995.00

 330.00

 216.00

 27'132.45



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

318.18
364.02

Pianificazioni

Contributo Ente sviluppo Mendrisiotto

CONSUNTIVO       2022

 20'917.45

 4'012.20

 15'000.00

 6'000.00

SPESE  

e Basso Ceresio

790 Pianificazione del territorio

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  24'929.65  16'301.55 21'000.00

SALDO  16'301.55 21'000.00 24'929.65

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 12'370.65

 3'930.90



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

362.06 Ente Turistico Mendrisiotto e Basso Ceresio

CONSUNTIVO       2022

 12'900.25  14'500.00

SPESE  

830 Turismo

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  12'900.25  14'484.40 14'500.00

SALDO  14'484.40 14'500.00 12'900.25

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 14'484.40



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

385.01

410.03
461.05

Riversamento al Fondo Energie Rinnovabili

Tasse concessione uso speciale strade comunali

Contributi Fondo Energie Rinnovabili

CONSUNTIVO       2022

 72'490.00  75'000.00

 43'000.00

 75'000.00

SPESE  

860

 43'780.00

 72'490.00

Elettricità

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  110'717.00 118'000.00 116'270.00

TOTALE  SPESE  72'490.00  69'370.00 75'000.00

SALDO  43'780.00 -41'347.00-43'000.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 69'370.00

 41'347.00

 69'370.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

329.01
330.01
330.03

400.01
400.02
400.03
400.04
401.01
402.01
403.01
421.01
436.10

Interessi rimuneratori

Imposte inesigibili

Tasse inesigibili

Imposta sul reddito e sulla sostanza (esercizio)

Imposta personale (esercizio)

Sopravvenienze imposte comunali

Imposte alla fonte

Imposta sull'utile e sul capitale (esercizio)

Imposta immobiliare comunale (esercizio)

Imposte speciali sul reddito e la sostanza

Interessi di ritardo

Tasse di diffida

CONSUNTIVO       2022

 576.55

 126'057.68

 40'519.70

 500.00

 150'000.00

 3'000.00

 0.00

 40'000.00

 500'000.00

 200'000.00

 0.00

 175'000.00

 60'000.00

 8'000.00

 2'000.00

SPESE  

900

 2'300'000.00

 40'000.00

 994'303.45

 307'520.53

 180'000.00

 175'000.00

 199'096.95

 13'599.70

 2'000.00

Imposte

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  3'664'647.43 985'000.00 4'211'520.63

TOTALE  SPESE  167'153.93  103'651.45 153'500.00

SALDO  4'044'366.70 -3'560'995.98-831'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 558.15

 101'267.00

 1'826.30

 2'300'000.00

 40'000.00

 746'413.80

 164'046.63

 155'000.00

 175'000.00

 60'725.30

 19'961.70

 3'500.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

361.09

444.01

Fondo di perequazione

Contributo di livellamento

CONSUNTIVO       2022

 2'774.00  7'000.00

 40'000.00

SPESE  

920

 87'775.00

Perequazione finanziaria

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  79'209.00 40'000.00 87'775.00

TOTALE  SPESE  2'774.00  3'141.00 7'000.00

SALDO  85'001.00 -76'068.00-33'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 3'141.00

 79'209.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

440.01
440.02
441.01
441.04
441.06

Ridistribuzione tassa sul CO2

Compensazione ai comuni (art. 196 cpv.1bis LFID)

Imposta immobiliare PG

Tassa sui cani

Tasse patenti caccia e pesca

CONSUNTIVO       2022

 1'000.00

 0.00

 0.00

 8'000.00

 800.00

SPESE  

930

 1'346.30

 19'188.03

 1'383.00

 9'400.00

 501.90

Parte entrate enti pubblici

4 RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  24'844.38 9'800.00 31'819.23

TOTALE  SPESE  0.00  0.00 0.00

SALDO  31'819.23 -24'844.38-9'800.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 462.75

 15'051.83

 0.00

 9'075.00

 254.80



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

319.07
322.05
322.12
322.14
322.16
322.18
322.19
323.01
329.02

420.01
423.01

427.09
429.02
490.09
490.15
490.18

Spese bancarie

Interessi prestito Postfinance 2943

Interessi prestito SUVA 40001571

Interessi nuovi prestiti

Interessi prestito SUVA 40002928

Interessi prestito Cornèr Banca SA

Interessi prestito Kanton Graubünden

Interessi legato Peter Cremonini

Sconto pagamento unico LALIA

Interessi da banche

Affitto stabile commerciale

Affitti beni amministrativi

Interessi contributi LALIA

Interessi passivi - quota parte AP

Interessi passivi - quota parte Servizio rifiuti

Riduzione affitti/occupazioni per emergenza Covid-19

CONSUNTIVO       2022

 752.40

 19'400.00

 9'100.00

 0.00

 5'400.00

 0.00

 2'000.00

 0.00

 16.60

 500.00

 19'400.00

 9'100.00

 10'000.00

 5'400.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 120'000.00

 45'000.00

 5'000.00

 8'000.00

 2'000.00

 0.00

SPESE  

mapp. 360

940

-118.28

 120'000.00

 38'534.35

 3'828.65

 4'700.00

 1'300.00

 0.00

Gestione patrimonio e debiti

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  166'048.86 180'000.00 168'244.72

TOTALE  SPESE  36'669.00  38'370.32 44'400.00

SALDO  131'575.72 -127'678.54-135'600.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 1'590.80

 19'400.00

 9'100.00

 0.00

 5'400.00

 1'027.77

 0.00

 280.00

 1'571.75

-264.14

 120'000.00

 33'039.35

 4'793.65

 5'595.00

 1'385.00

 1'500.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

330.02
331.01
332.01
361.10
361.12

490.14

Ammortamenti beni patrimoniali

Ammortamenti ordinari beni amministrativi

Ammortamenti supplementari beni amministrativi

Partecipazione risanamento finanziario del Cantone

Partecipazione progetto "Ticino 2020"

Quota parte ammortamenti investimenti

CONSUNTIVO       2022

 72'102.40

 411'303.15

 0.00

 89'703.00

 496.00

 72'102.00

 396'285.00

 0.00

 90'000.00

 1'800.00

 38'630.00

SPESE  

Servizio Rifiuti

990

 36'095.20

Spese non ripartibili

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  1'371.75 38'630.00 36'095.20

TOTALE  SPESE  573'604.55  578'320.80 560'187.00

SALDO  576'949.05 521'557.00 537'509.35

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 74'332.35

 327'380.95

 77'269.50

 98'089.00

 1'249.00

 1'371.75



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
2
3
5
6
7
9

AMMINISTRAZIONE GENERALE
EDUCAZIONE
CULTURA E TEMPO LIBERO
PREVIDENZA SOCIALE
TRAFFICO
PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO
FINANZE E IMPOSTE

      D I C A S T E R O                                                           2022 2022

 133'582.55
 1'480'792.96

 62'175.35
 71'586.19

 1'192'101.90
 152'413.75

 0.00

 4.32

 47.88

 2.01

 2.31

 38.55

 4.93

 0.00

%

%

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 10'897.10
 54'002.30

 411'303.15

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2.29

 11.34

 86.37

%

%

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 73'372.00
 396'285.00

 135'000.00
 1'000'000.00

 0.00
 0.00

 1'939'000.00
 565'000.00

 0.00

T O T A L I  3'092'652.70  100.00 %  476'202.55  100.00 %  3'639'000.00  469'657.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  3'092'652.70  3'092'652.70

S A L D O

 3'639'000.00 3'639'000.00

ENTRATE      USCITE                    ENTRATE      
CONSUNTIVO PREVENTIVO

 3'169'343.00 2'616'450.15

USCITE       



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Amministrazione generale

Scuola elementare

Sport
Altre attività di tempo libero

Case per anziani

Strade comunali, posteggi
Altro traffico

Acqua potabile
Eliminazione acque luride
Eliminazione rifiuti
Pianificazione del territorio

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

2

3

5

6

7

AMMINISTRAZIONE GENERALE

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

PREVIDENZA SOCIALE

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

020

210

340
350

570

620
690

700
710
720
790

U S C I T E  

 133'582.55

 1'480'792.96

 38'021.00
 24'154.35

 71'586.19

 1'172'507.90
 19'594.00

 72'784.05
 0.00

 70'308.35
 9'321.35

 133'582.55

 1'480'792.96

 62'175.35

 71'586.19

 1'192'101.90

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 4.32

 47.88

 1.23

 0.78

 2.31

 37.91

 0.63

 2.35

 0.00

 2.27

 0.30

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 10'897.10
 0.00

 54'002.30
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 10'897.10

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2.29

 0.00

 11.34

 0.00

 0.00

 0.00

E N T R A T E   %  %  



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Spese non ripartibili

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

9 FINANZE E IMPOSTE
990

U S C I T E  

 0.00

 152'413.75

 0.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.00  411'303.15

 54'002.30

 411'303.15

 86.37

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 3'092'652.70  100.00 %  476'202.55  100.00 %

S A L D O  2'616'450.15

 3'092'652.70  3'092'652.70

E N T R A T E   %  %  



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

501

503

506

561

564

580

581

Opere del genio civile

Costruzioni edili

Mobili, macchine, veicoli, attrezzature e istallazioni

Cantoni

Imprese ad economia mista

Espropriazioni

Uscite di pianificazione

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022

 306'233.20

 2'227'903.50

 10'897.10

 19'594.00

 21'021.00

 448'436.30

 58'567.60

 820'000.00

 2'765'000.00

 0.00

 19'000.00

 35'000.00

 0.00

 0.00

 9.90

 72.04

 0.35

 0.63

 0.68

 14.50

 1.89

5

50

56

58

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI PROPRI

ALTRE USCITE DA ATTIVARE

 3'092'652.70

 2'545'033.80

 40'615.00

 507'003.90

 3'639'000.00

 3'585'000.00

 54'000.00

 0.00

 100.00

 82.29

 1.31

 16.39

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

610

661

681

Contributi d'utilizzazione e indennità

Cantoni

Beni amministrativi: ammortamenti ordinari

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022

 0.00

 10'897.10

 465'305.45

 20'000.00

 0.00

 449'657.00

 0.00

 2.29

 97.71

per benefici

6

61

66

68

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI ED INDENNITÀ

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI

RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI

 476'202.55

 0.00

 10'897.10

 465'305.45

 469'657.00

 20'000.00

 0.00

 449'657.00

 100.00

 0.00

 2.29

 97.71

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

503.13 Risanamento tetto ex-Casa comunale

CONSUNTIVO  2022

 133'582.55  135'000.00

020 Amministrazione generale

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0

 135'000.0007-06-2021

2022

 0.00 0.00
 133'582.55  135'000.00

 135'000.00 133'582.55

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

503.12

580.00

Ampliamento centro scolastico

Esproprio fmn 759 RFD Melano

CONSUNTIVO  2022

 1'032'356.66

 448'436.30

 1'000'000.00

 0.00

(opera)

210 Scuola elementare

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

EDUCAZIONE2

 4'100'000.00

 400'000.00

15-06-2020

15-04-2019

2022

 0.00 0.00
 1'480'792.96  1'000'000.00

 1'000'000.00 1'480'792.96

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

564.04

581.10

Contributo realizzazione SportAcademy

Studio di fattibilità Centro sportivo

CONSUNTIVO  2022

 21'021.00

 17'000.00

 0.00

 0.00

340 Sport

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

CULTURA E TEMPO LIBERO3

 21'021.00

 17'000.00

13-12-2021

28-11-2022

2022

 0.00 0.00
 38'021.00  0.00

 0.00 38'021.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

503.15 Migliorie Lido comunale

CONSUNTIVO  2022

 24'154.35  0.00

350 Altre attività di tempo libero

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

CULTURA E TEMPO LIBERO3

 24'154.3514-02-2022

2022

 0.00 0.00
 24'154.35  0.00

 0.00 24'154.35

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

503.16

581.08

Concorso architettura Casa anziani Ceresio

Studio di fattibilità Casa anziani

CONSUNTIVO  2022

 70'239.94

 1'346.25

 0.00

 0.00

e autorimessa interrata

570 Case per anziani

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

PREVIDENZA SOCIALE5

 363'000.00

 15'000.00

13-12-2021

19-04-2021

2022

 0.00 0.00
 71'586.19  0.00

 0.00 71'586.19

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.18

501.19

503.08

506.16

564.03

661.19

Realizzazione zone 30 km/h

Risanamento muri di sostegno piazzale S.ta Lucia

Magazzino comunale

Stazione ricarica veicoli elettrici

Costruzione WC pubblico c/o stazione FFS

Contributi per investimenti propri (FER) stazione

CONSUNTIVO  2022

 36'486.00

 157'554.80

 967'570.00

 10'897.10

 0.00

 85'000.00

 170'000.00

 1'630'000.00

 0.00

 35'000.00

 0.00

e parco S.ta Lucia

ricarica veicoli elettrici

620

 10'897.10

Strade comunali, posteggi

5

6

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TRAFFICO6

 100'000.00

 170'000.00

 1'830'000.00

 10'897.10

 35'000.00

07-06-2021

07-06-2021

17-06-2019

14-03-2022

17-06-2019

2022

 0.00 10'897.10
 1'172'507.90  1'920'000.00

 1'920'000.00 1'161'610.80

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

561.03 Contributo Programma di agglomerato del Mendrisiotto

CONSUNTIVO  2022

 19'594.00  19'000.00
2.a generazione (PAM2)

690 Altro traffico

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TRAFFICO6

 105'000.0005-07-2017

2022

 0.00 0.00
 19'594.00  19'000.00

 19'000.00 19'594.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.63

581.09

681.01

Ammodernamento e potenziamento pozzo captazione

Progetto di massima collegamento ARM-Val Mara

Ammortamenti ordinari su beni amministrativi

CONSUNTIVO  2022

 41'884.05

 30'900.00

 400'000.00

 0.00

 53'372.00

Sovaglia

700

 54'002.30

Acqua potabile

5

6

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7

 500'000.00

 30'900.00

16-12-2019

15-05-2022

2022

 53'372.00 54'002.30
 72'784.05  400'000.00

 346'628.00 18'781.75

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

610.09

610.90

Contributi canalizzazione (LALIA)

Riversamento contributi canalizzazioni

CONSUNTIVO  2022

 20'000.00

 0.00

710

 17'233.55

-17'233.55

Eliminazione acque luride

6 ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
2022

 20'000.00 0.00
 0.00  0.00

-20'000.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.17 Ecocentro - riorganizzazione

CONSUNTIVO  2022

 70'308.35  165'000.00

720 Eliminazione rifiuti

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7

 795'000.0017-06-2019

2022

 0.00 0.00
 70'308.35  165'000.00

 165'000.00 70'308.35

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

581.04 Studio moderazione traffico zona 30

CONSUNTIVO  2022

 9'321.35  0.00

790 Pianificazione del territorio

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7

 33'500.0019-02-2018

2022

 0.00 0.00
 9'321.35  0.00

 0.00 9'321.35

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

681.01 Ammortamenti ordinari su beni amministrativi

CONSUNTIVO  2022

 396'285.00

990

 411'303.15

Spese non ripartibili

6 ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

FINANZE E IMPOSTE9
2022

 396'285.00 411'303.15
 0.00  0.00

 411'303.15 -396'285.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI
Controllo dei crediti  -  anno 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

N° conto 

501.01

501.17

501.18

501.19

501.41

501.55

501.56

501.62

501.63

503.07

503.08

503.09

Descrizione Data votato
Scadenza 

24-10-2011

17-06-2019

07-06-2021

07-06-2021

12-12-2016

04-07-2016

12-12-2016

05-07-2017

16-12-2019

05-07-2017

17-06-2019

16-12-2019

 568'000.00

 795'000.00

 100'000.00

 170'000.00

 1'225'000.00

 745'000.00

 260'000.00

 746'000.00

 500'000.00

 385'000.00

 1'830'000.00

 500'000.00

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

Fognatura via Bressanella

Ecocentro - riorganizzazione

Realizzazione zone 30 km/h

Risanamento muri di sostegno piazzale S.ta Lucia

Sostituzione fognature secondo PGS (credito quadro)

Tubazione AP Via Cantonale

Tubazione AP Via delle Scuole

Opere priorità 1 PGA (credito quadro)

Ammodernamento e potenziamento pozzo captazione

Ampliamento centro scolastico (progetto)

Magazzino comunale

Stazione pompaggio AP Rovio-Melano

e parco S.ta Lucia

Sovaglia

24-10-2013

31-12-2021

31-12-2023

31-12-2023

04-07-2019

27-01-2020

05-08-2019

16-12-2021

05-08-2019

31-12-2021

Importo votato
totale 

 474'946.00

 363'847.75

 0.00

 2'412.50

 523'627.20

 553'197.05

 267'137.83

 330'129.48

 25'158.60

 354'772.65

 264'376.54

 130'840.00

Consuntivi
precedenti

Consuntivo
Preventivo 

 0.00

 70'308.35

 36'486.00

 157'554.80

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 41'884.05

 0.00

 967'570.00

 0.00

 474'946.00

 434'156.10

 36'486.00

 159'967.30

 523'627.20

 553'197.05

 267'137.83

 330'129.48

 67'042.65

 354'772.65

 1'231'946.54

 130'840.00

Consuntivo
totale 

-93'054.00

-360'843.90

-63'514.00

-10'032.70

-701'372.80

-191'802.95

 7'137.83

-415'870.52

-432'957.35

-30'227.35

-598'053.46

-369'160.00

Rimanenza (-)
Sorpasso (+)

 220'000.00

Imp.votato
Messaggio 

17-12-2018

 165'000.00

progettazione definitiva

 165'000.00

 85'000.00

 170'000.00

 400'000.00

 1'630'000.00

2022

( 12/2011 )

( 06/2019 )

( 5-21 / 20-04-2021 )

( 8-21 / 27-04-2021 )

( 13/2016 )

( 07/2016 )

( 12/2016 )

( 10/2017 )

( 08-2019 )

( 09/2017 )

( 06/2019 )

( 08/2019 )

710

720

620

620

710

700

700

700

700

210

620

700

Data 
chiuso



CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI
Controllo dei crediti  -  anno 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

19.04

N° conto 

503.12

503.13

503.15

503.16

506.16

561.01

561.03

564.03

564.04

580.00

581.04

581.05

581.08

Descrizione Data votato
Scadenza 

15-06-2020

07-06-2021

14-02-2022

13-12-2021

14-03-2022

28-02-2011

05-07-2017

17-06-2019

13-12-2021

15-04-2019

19-02-2018

21-08-2017

19-04-2021

 4'100'000.00

 135'000.00

 24'154.35

 363'000.00

 10'897.10

 300'000.00

 105'000.00

 35'000.00

 21'021.00

 400'000.00

 33'500.00

 17'000.00

 15'000.00

Ampliamento centro scolastico

Risanamento tetto ex-Casa comunale

Migliorie Lido comunale

Concorso architettura Casa anziani Ceresio

Stazione ricarica veicoli elettrici

Piano Trasporti del Mendrisiotto

Contributo Programma di agglomerato del Mendrisiotto

Costruzione WC pubblico c/o stazione FFS

Contributo realizzazione SportAcademy

Esproprio fmn 759 RFD Melano

Studio moderazione traffico zona 30

Studio ammodernamento pozzo Sovaglia

Studio di fattibilità Casa anziani

(opera)

e autorimessa interrata

2.a generazione (PAM2)

31-12-2023

31-12-2023

13-01-2024

31-12-2021

31-12-2023

31-12-2024

31-12-2022

Importo votato
totale 

 90'487.55

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 252'000.00

 91'978.00

 0.00

 0.00

 0.00

 21'505.55

 7'892.30

 15'000.00

Consuntivi
precedenti

Consuntivo
Preventivo 

 1'032'356.66

 133'582.55

 24'154.35

 70'239.94

 10'897.10

 0.00

 19'594.00

 0.00

 21'021.00

 448'436.30

 9'321.35

 0.00

 1'346.25

 1'122'844.21

 133'582.55

 24'154.35

 70'239.94

 10'897.10

 252'000.00

 111'572.00

 0.00

 21'021.00

 448'436.30

 30'826.90

 7'892.30

 16'346.25

Consuntivo
totale 

-2'977'155.79

-1'417.45

 0.00

-292'760.06

 0.00

-48'000.00

 6'572.00

-35'000.00

 0.00

 48'436.30

-2'673.10

-9'107.70

 1'346.25

Rimanenza (-)
Sorpasso (+)

Imp.votato
Messaggio 

 1'000'000.00

 135'000.00

 19'000.00

 35'000.00

2022

( 2-20 )

( 7-21 / 27-04-2021 )

( R.M. 72 )

( 20-2021 / 10-11-2021 )

( R.M. 105 )

( 01/2011 )

( 12/2017 )

( 6-19 / 07-05-2019 )

( 17-2021 )

( MM n. 02-2019 / 29-01-2019 )

( r.m. 59 )

( r.m. 338 )

( r.m. 186 )

210

350

570

620

690

690

620

340

790

701

570

Data 
chiuso



CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI
Controllo dei crediti  -  anno 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

N° conto 

581.09

581.10

589.03

Descrizione Data votato
Scadenza 

15-05-2022

28-11-2022

24-10-2011

 30'900.00

 17'000.00

 26'000.00

Progetto di massima collegamento ARM-Val Mara

Studio di fattibilità Centro sportivo

Lavori misurazione ufficiale (progetto SAU, modello
dati MD01, def.parcella lago)

Importo votato
totale 

 0.00

 0.00

 16'000.00

Consuntivi
precedenti

Consuntivo
Preventivo 

 30'900.00

 17'000.00

 0.00

 30'900.00

 17'000.00

 16'000.00

Consuntivo
totale 

 0.00

 0.00

-10'000.00

Rimanenza (-)
Sorpasso (+)

Imp.votato
Messaggio 

 3'785'309.00  3'092'652.70  6'877'961.70 -6'579'510.75
 3'639'000.00

Totale  13'457'472.45

2022

( R.M. 461 )

( R.M. 561 )

( r.m. 574 )

700

340

100

Data 
chiuso



CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI
Controllo dei crediti  -  anno 2022

Data 04-04-2023
COMUNE DI MELANO

N° conto 

610.09

610.90

661.18

681.01

682.01

Descrizione Data votato
Scadenza 

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

Contributi canalizzazione (LALIA)

Riversamento contributi canalizzazioni

Contributi per investimenti propri (FER)

Ammortamenti ordinari su beni amministrativi

Ammortamenti supplementari su beni amministrativi

ampliamento scuole

Importo votato
totale 

 523'627.20

 0.00

 50'000.00

 3'469'056.65

 2'692'662.72

Consuntivi
precedenti

Consuntivo
Preventivo 

 17'233.55

-17'233.55

 0.00

 465'305.45

 0.00

 540'860.75

-17'233.55

 50'000.00

 3'934'362.10

 2'692'662.72

Consuntivo
totale 

Rimanenza (-)
Sorpasso (+)

Imp.votato
Messaggio 

 20'000.00

 449'657.00

 6'735'346.57  465'305.45  7'200'652.02
 469'657.00

Totale 

2022

710

710

210

990

990

Data 
chiuso



Tabella degli ammortamenti
Anno : 2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Valore a 
bilancio 31.12

1'029'109.85

1'399'153.90

140'638.40

363'847.75

0.00

2'412.50

272'907.95

3'194'439.27

354'772.65

264'376.54

40'487.55

0.00

0.00

0.00

42'250.00

16'613.35

0.00

252'000.00

91'978.00

0.00

0.00

21'505.55

15'000.00

0.00

0.00

Area a lago mappale 135
Parco Santa Lucia mapp. 129

Opere premunizione Ove Cribietta e Valle della Chiesa 
Ecocentro - riorganizzazione 
Realizzazione zone 30 km/h 
Risanamento muri di sostegno piazzale S.ta Lucia e parco S.ta Lucia
Risanamento illuminazione pubblica con tecnologia LED 

Stabile amministrativo mapp. 360 
Ampliamento centro scolastico (progetto) 
Magazzino comunale 
Ampliamento centro scolastico (opera)
Risanamento tetto ex-Casa comunale 
Migliorie Lido comunale 
Concorso architettura Casa anziani Ceresio e autorimessa interrata

Veicolo Viktor Meili 
Parco giochi 
Stazione ricarica veicoli elettrici 

Piano Trasporti del Mendrisiotto 
Contributo Programma di agglomerato del Mendrisiotto 2.a generazio

Contributo realizzazione SportAcademy 

Esproprio fmn 759 RFD Melano 

Studio moderazione traffico zona 30 
Studio di fattibilità Casa anziani 
Progetto di massima collegamento ARM-Val Mara 
Studio di fattibilità Centro sportivo 

613'502.70
1'308'228.85

84'764.75
360'951.80

0.00
2'412.50

173'987.80

1'866'756.77
196'653.05
260'431.49
40'487.55

0.00
0.00
0.00

42'250.00
16'613.35

0.00

150'798.60
77'205.10

0.00

0.00

5'238.55
15'000.00

0.00
0.00

Conto

500.03
500.05

501.12
501.17
501.18
501.19
501.22

503.01
503.07
503.08
503.12
503.13
503.15
503.16

506.13
506.15
506.16

561.01
561.03

564.04

580.00

581.04
581.08
581.09
581.10

70'308.35
36'486.00

157'554.80

967'570.00
1'032'356.66

133'582.55
24'154.35
70'239.94

10'897.10

19'594.00

21'021.00

448'436.30

9'321.35
1'346.25

30'900.00
17'000.00

10'897.10

607'367.65

1'282'064.25

67'811.80

395'164.95

36'486.00

159'726.05

156'589.00

1'717'416.22

147'489.80

1'201'958.34

1'068'795.46

133'582.55

24'154.35

70'239.94

29'575.00

11'629.35

0.00

113'098.95

77'497.80

21'021.00

448'436.30

13'250.25

12'596.25

30'900.00

17'000.00

6'135.05
26'164.60

16'952.95
36'095.20

0.00
241.25

17'398.80

149'340.55
49'163.25
26'043.15
4'048.75

0.00

0.00

12'675.00
4'984.00

37'699.65
19'301.30

0.00

1'309.65
3'750.00

Valore iniziale 
(inv.netto 1.1)

Valore netto a 
bilancio 1.1

Amm. Ord.
Amm. Str.

Uscite per 
investim.

Entrate per 
investim.

 %  | Anni
  ammort.Investimenti in beni AMMINISTRATIVI - classe 5

140.03

140.06

141.42

141.53

141.72

141.33

141.82

143.03

143.13

143.51

143.14

143.15

143.21

143.16

146.03

141.32

146.16

162.02

162.03

164.04

143.14

171.05

171.09

171.11

171.10

Conto
bilancio

1.00

2.00

20.00

10.00

25.00

10.00

10.00

8.00

25.00

10.00

10.00

10.00

8.00

8.00

30.00

30.00

30.00

25.00

25.00

15.00

0.00

25.00

25.00

25.00

25.00



Tabella degli ammortamenti
Anno : 2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Valore a 
bilancio 31.12Conto

Valore iniziale 
(inv.netto 1.1)

Valore netto a 
bilancio 1.1

Amm. Ord.
Amm. Str.

Uscite per 
investim.

Entrate per 
investim.

 %  | Anni
  ammort.

TOTALE INVESTIMENTI 5'215'282.86 3'050'768.65 10'897.10 7'843'851.26411'303.15

5'215'282.86 3'050'768.65 10'897.10 7'843'851.26411'303.15Totale investimenti in beni AMMINISTRATIVI - classe 5

 "C" nel "tasso di ammortamento" dell'investimento allora é a quota costante

Investimenti in beni AMMINISTRATIVI - classe 5 Conto
bilancio

TOTALE AMMORTAMENTI
pari al

411'303.15
7.89 %

Per MCA1 Ammortamenti calcolati 
sul valore all'inizio dell'anno

V4.2 compatibile MCA2

(amministrativi + patrimoniali)

Totale ammortamenti ordinari + straordinari 411'303.15



Tabella degli ammortamenti
Anno : 2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Valore a 
bilancio 31.12

41'300.00

0.00

19'030.00

23'020.00

157'500.00

399'727.05

267'137.83

58'410.00

10'810.00

77'820.00

330'129.48

25'158.60

130'840.00

26'600.00

26'220.00

7'892.30

Consolidamento argine riale Valle della Chiesa (AP)
Sostituzione fognature secondo PGS (credito quadro) 
Tubazione AP Via Tannini 
Tubazione AP Vicolo Riva dell'Angelo 
Tubazione AP Via Bressanella 
Tubazione AP Via Cantonale 
Tubazione AP Via delle Scuole 
Stazione pompaggio AP Carbonera 
Sostituzione saracinesche AP 
Ripristino sorgenti e manufatti AP 
Opere priorità 1 PGA (credito quadro) 
Ammodernamento e potenziamento pozzo captazione Sovaglia

Stazione pompaggio AP Rovio-Melano 

Impianto UV stazione pompaggio consortile 
Sostituzione contatori AP. 

Studio ammodernamento pozzo Sovaglia 

36'900.00
0.00

14'590.00
20'300.00

141'500.00
399'727.05
253'737.83
32'290.00
8'290.00

68'220.00
316'354.48
25'158.60

117'280.00

20'600.00
16'140.00

1'967.30

Conto

501.14
501.41
501.52
501.53
501.54
501.55
501.56
501.58
501.59
501.61
501.62
501.63

503.09

506.10
506.11

581.05

41'884.05

17'233.55
35'800.00

-17'233.55

13'480.00

19'620.00

137'500.00

386'827.05

247'037.83

25'760.00

7'660.00

65'820.00

307'779.48

67'042.65

113'890.00

19'100.00

13'620.00

0.00

1'100.00
0.00

1'110.00
680.00

4'000.00
12'900.00
6'700.00
6'530.00

630.00
2'400.00
8'575.00

0.00

3'390.00

1'500.00
2'520.00

1'967.30

Valore iniziale 
(inv.netto 1.1)

Valore netto a 
bilancio 1.1

Amm. Ord.
Amm. Str.

Uscite per 
investim.

Entrate per 
investim.

 %  | Anni
  ammort.

C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C

C

C
C

C

1'473'055.26 41'884.05 17'233.55 1'443'703.4654'002.30Totale investimenti in beni AMMINISTRATIVI - classe 5

 "C" nel "tasso di ammortamento" dell'investimento allora é a quota costante

Investimenti in beni AMMINISTRATIVI - classe 5

141.43

141.62

141.11

141.12

141.13

141.14

141.15

141.17

141.18

141.20

141.22

141.23

143.61

146.42

146.41

171.06

Conto
bilancio



Tabella degli ammortamenti
Anno : 2022 Data 04-04-2023

COMUNE DI MELANO

Valore a 
bilancio 31.12

2'948'713.20Stabile commerciale mapp. 360 2'403'413.00

Conto

703.01 2'331'310.6072'102.40

Valore iniziale 
(inv.netto 1.1)

Valore netto a 
bilancio 1.1

Amm. Ord.
Amm. Str.

Uscite per 
investim.

Entrate per 
investim.

 %  | Anni
  ammort.

TOTALE INVESTIMENTI 2'403'413.00 2'331'310.6072'102.40

2'403'413.00 2'331'310.6072'102.40Totale investimenti in beni PATRIMONIALI - classe 7

 "C" nel "tasso di ammortamento" dell'investimento allora é a quota costante

Investimenti in beni PATRIMONIALI - classe 7

123.01

Conto
bilancio

TOTALE AMMORTAMENTI
pari al

72'102.40
3.00 %

Per MCA1 Ammortamenti calcolati 
sul valore all'inizio dell'anno

3.00

V4.2 compatibile MCA2

(amministrativi + patrimoniali)

Totale ammortamenti ordinari + straordinari 72'102.40



COMUNE DI MELANO

Elenco debiti
al 31.12.2022

saldo al rimborso / saldo al tasso importo
scadenza 01.01.2022 ammortamento 31.12.2022 interesse interesse

Kanton Graubunden 28.05.2025 SFr. 3’500’000.00 SFr. 3’500’000.00 0.00% SFr. 0.00
SUVA 40001571 02.03.2027 SFr. 1’000’000.00 SFr. 1’000’000.00 0.91% SFr. 9’100.00
SUVA 40002928 13.10.2023 SFr. 1’500’000.00 SFr. 1’500’000.00 0.36% SFr. 5’400.00
PostFinance 2943 16.10.2023 SFr. 1’000’000.00 SFr. 1’000’000.00 1.94% SFr. 19’400.00
Kanton Graubunden 04.04.2024 SFr. 0.00 SFr. 3’000’000.00 0.10% SFr. 2’000.00

Totale SFr. 7’000’000.00 SFr. 10’000’000.00 SFr. 35’900.00



Conto dei Flussi riferito ai mezzi liquidi
Anno: 2022 Data

Pagina
04-04-2023

COMUNE DI MELANO

1 / 2

ORIGINE DEI MEZZI LIQUIDI

Mezzi liquidi originati dall'autofinanziamento

Avanzo d'esercizio  170'771.44
Ammortamenti amministrativi  465'305.45
Autofinanziamento (secondo la definizione art. 161 cpv. 2 LOC)

Mezzi liquidi originati dalla diminuzione dei beni patrimoniali

Diminuzione transitori attivi  15'887.31

Mezzi liquidi originati dall' aumento del capitale di terzi
Aumento debiti a medio e lungo termine  3'014'500.00
Aumento debiti per gestioni speciali  103'116.60

 15'707.35

 4'817'611.16

 87'989.71

Mezzi liquidi affluiti come entrate per investimenti amministrativi  10'897.10

 5'552'574.86

IMPIEGO DEI MEZZI LIQUIDI
Mezzi liquidi impiegati in aumento dei beni patrimoniali

Mezzi liquidi impiegati per rimborsare capitale di terzi

Mezzi liquidi impiegati quali uscite di investimenti amministrativi

 636'076.89

 6'052'251.57

 2'924'708.47

 34'890.40

 3'092'652.70

DIMINUZIONE DEI MEZZI LIQUIDI  499'676.71

 1'669'865.66

Diminuzione transitori passivi  20'390.40

Diminuzione dei beni patrimoniali

Aumento finanziamenti speciali
Aumento degli impegni correnti

Diminuzione debiti a medio-lungo termine  14'500.00

 922'264.36Mezzi liquidi iniziali (01.01)
Mezzi liquidi finali    (31.12)  422'587.65

 14'421.55Aumento degli accantonamenti

 72'102.40



Conto dei Flussi riferito ai mezzi liquidi
Anno: 2022 Data

Pagina
04-04-2023

COMUNE DI MELANO

2 / 2

20

22

23

24

25

28

Impegni correnti

Debiti a medio e lungo termine

Debiti per gestioni speciali

Accantonamenti

Transitori passivi

Impegni verso finanziamenti speciali

VARIAZIONE DEBITO PUBBLICO 2022 / 2021

Situazione
fine 2022

Situazione
fine 2021

Variazione

 1'982'923.48

 10'000'000.00

 111'116.60

 125'526.35

 263'928.95

 445'374.70

Debiti

 313'057.82

 7'000'000.00

 8'000.00

 111'104.80

 284'319.35

 429'667.35

 1'669'865.66

 3'000'000.00

 103'116.60

 14'421.55

-20'390.40

 15'707.35

Totale Debiti  12'928'870.08  8'146'149.32  4'782'720.76

10

11

12

13

Liquidità

Crediti

Investimenti in beni patrimoniali

Transitori attivi

 422'587.65

 3'705'602.44

 2'331'510.60

 19'282.19

Beni patrimoniali

 922'264.36

 780'893.97

 2'403'613.00

 35'169.50

-499'676.71

 2'924'708.47

-72'102.40

-15'887.31

Totale beni patrimoniali  6'478'982.88  4'141'940.83  2'337'042.05

Debito pubblico netto  6'449'887.20  4'004'208.49  2'445'678.71



INDICATORI  FINANZIARI
(con scala di valutazione)

Contabilita : Comune di Val Mara

N° Tipo indicatore Scala di valutazione Anno : 2022

1

Copertura delle spese correnti 
[(ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti – spese correnti 

senza addebiti interni e riversamenti) / spese correnti senza addebiti 

interni e riversamenti] * 100 

Formula =  [(4-47-49-(3-37-39)) / (3-37-39)] x 100

Sufficiente-positivo      > 0%

Disavanzo moderato   -2,5%-0%

Disavanzo importante  < -2,5%

2.6%

S
u

ff
ic

ie
n

te
-

p
o

s
it

iv
o

2

Ammortamenti amministrativi (compreso quelli 

ad aliquota lineare) in % dei beni 

amministrativi 
[Ammortamenti amministrativi ordinari e supplementari / beni 

amministrativi ad inizio anno senza partecipazioni] * 100 

Formula =  [(331+332) / (14 +16+17)] x 100

7.0%

3

Quota degli interessi
[interessi netti / ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti da 

finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100

Formula =  [(32-(42-424)) / (4-47-48-49)] x 100

Bassa    < 2%

Media  2% - 5%

Alta     5% - 8%

Eccessiva > 8% 

-6.7%

B
a

s
s

a

4

Quota degli oneri finanziari
[interessi netti e ammortamenti amministrativi / ricavi correnti senza 

riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e accrediti 

interni] * 100 

Formula =  [(331+32-(42-424) ) / (4-47-48-49)] x 100

Bassa    < 5%

Media    5% - 15%

Alta      15% - 25%

Eccessiva  > 25% 

0.3%

B
a

s
s

a

5
Grado di autofinanziamento
[autofinanziamento / investimenti netti] * 100 

Formula =  [(4-3+331+332+333) / (5-57-(6-67-68))] x 100

Ideale    > 100%

Sufficiente - buono  70% - 100%

Problematico < 70%

20.6%

P
ro

b
le

m
a

ti
c

o

6

Capacità di autofinanziamento
[autofinanziamento / ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti 

da finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100 

Formula =  [(4-3+331+332+333) / (4-47-48-49))] x 100

Buona    > 20%

Media  10% - 20%

Debole < 10%

9.6%

D
e

b
o

le

7

Debito pubblico procapite
[debito pubblico / popolazione residente permanente al 31 dicembre]

Formula =  [(2-29-10-11-12-13) / (popolazione residente permanente 

al 31 dicembre

Basso    < 1’000 fr.

Medio  fr. 1’000 – fr. 3’000

Elevato fr. 3'000 – fr. 5’000

Eccessivo > fr. 5’000

4’246

E
le

v
a

to
8

Quota di capitale proprio
[capitale prorpio / totale dei passivi] * 100 

Formula =  [((1-19)-(2-29)) / (2) ] x 100

Eccessiva    > 40%

Buona     20% - 40%

Media     10% - 20%

Debole   < 10%

19.3%
M

e
d

ia

9

Quota di indebitamento lordo
[debiti a breve, medio e lungo termine e per gestioni speciali / ricavi 

correnti senza riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e 

accrediti interni] * 100 

Formula =  [(21+22+23) / (4-47-48-49)] x 100

Molto buona    < 50%

Buona     50% - 100%

Discreta  100% - 150%

Alta        150% - 200%

Critica   > 200%

152.3%

A
lt

a

10

Quota degli investimenti
[investimenti lordi / spese di gestione corrente senza ammortamenti, 

riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e addebiti interni 

+ uscite di investimento] x 100 

Formula =  5 / [3+5-(331+332+333+37+38+39)] x 100

Molto alta    > 30%

Elevata    20% - 30%

Media     10% - 20%

Ridotta       < 10%

34.0%

M
o

lt
o

 a
lt

a

11 Moltiplicatore politico 80.0%








